
국사편찬위원회 

간행도서 
목록집

1955-2016



국사편찬위원회

National Institute of Korean History

국사편찬위원회는 1946년 창립 이래 한국사 사료의 수집・편찬과 보급을 

주관해 온 우리나라 유일의 국립 사료 편찬기관이자 한국사 연구기관입니다. 

2016년 창립 70년을 맞이하기까지 한국사 연구를 증진시키고 한국사에 

대한 국민의 관심과 인식을 높이기 위해 노력해 왔습니다. 



일러두기

1. �국사편찬위원회에서 정식으로 간행등록하고 배포한 간행물을 대상으로 하였고,  

요람, 회보, 발표요지, 연수과정 교재 및 외부기관에 재정을 지원하여 간행한 책은 포함하지 않았다.

2. �간행물을 자료집, 연구서, 목록・색인, 기타로 나누고, 이를 다시 시대순, 초간년도에 따라 순서를 정하되  

다루는 주제가 비슷한 간행물은 모아서 배치하였다. 이에 따라 일부 목록・색인집은 목록・색인 편에 두지 않고 자료집 편에 배치하였다.

3. 서명과 함께 간행시기와 간단한 설명을 덧붙였고, 자료집의 경우에는 수록된 내용을 크게 영인, 탈초, 국역으로 분류하여 표시했다.

4. 한글 표기를 원칙으로 하되 필요한 경우에 한자를 병기하였다. 단, �각사등록�처럼 자료의 특성을 감안하여 한자만 표기한 경우도 있다.

5. �대부분의 간행물은 국사편찬위원회 전자도서관(http://library.history.go.kr)이나  

국사편찬위원회 한국사데이터베이스(http://db.history.go.kr)를 통해 온라인으로 열람할 수 있다.

6. 시리즈로 된 총서류는 개별 해제를 생략하였으나, �한국사료총서�나 �해외사료총서�처럼 각 권의 성격이 다른 경우에는 개별 해제를 덧붙였다.

차 례 간행사 

자료집 

연구서 

목록·색인 

기타

찾아보기

007

009

063

075  

083

 

089

국사편찬위원회 

간행도서 
목록집

1955-2016

Publication List 

of the National Institute 

of Korean History



간행사국사편찬위원회는 1955년 조선왕조실록의 간행을 시작으로 현재까지 한국의 역사와 

관련한 도서를 지속적으로 간행해 왔습니다. 자료집과 연구서 등 다양한 형식과 내용을 

망라하는 기존의 간행 도서는 그 분량이 매우 방대할 뿐 아니라, 이미 절판된 책도 

적지 않기에 전체적인 윤곽을 파악하고 활용하는 데 어려움이 있었습니다. 

이에 국사편찬위원회에서는 한국사 연구자는 물론 일반 국민들에게 기존 간행 도서에 

대한 기초적인 정보를 제공하고 활용방법을 안내하기 위하여 <국사편찬위원회 간행

도서 목록집 1955-2016>을 간행하게 되었습니다. 

본 목록집에는 1955년 이래 국사편찬위원회에서 정식으로 간행하고 배포한 도서의 

서명과 간행 시기, 간략한 해제와 형식에 대한 정보가 수록되어 있습니다. 아울러 

1990년대부터 이루어진 한국사 정보화사업의 결과 그동안 국사편찬위원회에서 간행

하여 배포한 도서의 대부분을 위원회 홈페이지를 통해 확인하고 이용할 수 있으므로, 

그와 관련한 정보도 함께 기재해 두었습니다.

그동안 국사편찬위원회에서 간행한 도서들에는 어느 하나 소홀히 할 수 없는 귀중한 

역사 자료들이 담겨 있습니다. 본 목록집의 간행을 통해 그와 같은 자료들이 보다 

많은 관심을 받기를 바라며, 나아가 한국사 연구의 지평을 넓히고 국민들의 역사

의식을 높이는 계기가 마련되기를 기원합니다. 

 2017년 4월

국사편찬위원회 위원장      김 정 배 



자료집

국사편찬위원회 

간행도서 
목록집

1955-2016

Publication List 

of the National Institute 

of Korean History



10 11

자
료
집

한국의 교육과 관련된 사료를 정리하였다. 

제1권은 고대부터 고려 말까지의 관련 사료를 

유형과 시대에 따라 배열하였고, 

제2권은 조선 태조부터 성종까지의 관찬 사료를 

유학교육, 무술교육, 기술교육, 사학교육, 

서적의 편찬과 간행이라는 5개의 범주에 따라 

분류하였다. 학제, 교과목 등 교육 제도 관련 사료를 

비롯하여 인재등용과 사회교육, 장학기관 및 

도서출판 등 교육과 관련된 다양한 분야에 걸친 

사료를 집대성하여 한국 교육의 역사를 

일목요연하게 파악하는 데 이바지하고자 하였다.

* 탈초 : 초서로 쓰여 있는 글씨를 읽기 쉬운 필체로 바꿔 쓰는 것
한국 고대 금석문 자료에 대한 기초 조사 및 연구 결과를 

정리하였다. 현전하는 금석문을 시대별·종류별로 나누고, 

각 금석문에 대한 판독 내용을 함께 소개하였다. 

같은 금석문에 여러 판독이 있을 경우에는 판독문을 

연대순으로 수록하고 판독자도 표기하였다.

아울러 각 금석문에 대한 논저목록을 연대순으로 배열하였다. 

�사기史記�부터 �청사고淸史稿�에 이르는 24종의 

중국 사서史書에서 ‘조선전朝鮮傳’과 ‘동이전東夷傳’ 등 

한국의 역사와 관련된 기록을 정리하여 

국역본 1책과 역주본 4책으로 편찬한 것이다. 

국사편찬위원회의 위촉을 받은 한국사학회가 

‘중국정사조선전역주위원회’를 구성하여 

1984년부터 1990년까지 한국사 및 동양사 연구자들과 

공동으로 작업한 결과물이다. 

한반도 주변 국가들이 우리나라를 어떻게 인식하고 

있었는지를 살펴볼 수 있다는 점에서 사료적 가치가 높다. 

한국교육사

한국고대금석문자료집

중국정사조선전

1973~1975 / 2책 / 탈초*

1995~1996 / 3책 / 탈초

1986~1990 / 5책 / 탈초, 국역

Ⅰ권 고구려·백제·신라 편

Ⅱ권 신라·가야 편

Ⅲ권 통일신라·발해 편

세부 목록

국역본 중국 사서에 실린 ‘조선전’과 ‘동이전’의 원문과 국역문을 수록

역주본 1권 �사기史記�, �주서周書� 등 10종의 사서에 수록된  

‘조선전’의 역주와 교감문

역주본 2권 �남사南史�, �신당서新唐書� 등 5종의 사서에 수록된  

‘조선전’의 역주와 교감문

역주본 3권 �구오대사舊五代史�, �원사元史� 등 6종의 사서에 수록된  

신라, 발해, 고려 관련 열전

역주본 4권 �명사明史�와 �청사고淸史稿�에 수록된 �조선열전朝鮮列傳�을 수록

세부 목록



12 13

자
료
집

사서, 시문집, 총서 등 총 95종 9,310책의 

중국 고서에서 한국 고대사 관련 자료를 

발췌하여 간행한 자료집이다. 

고조선부터 고려가 후삼국을 통일하는 

936년까지의 사료가 수록되어 있으며 

고대 한국과 관련된 일본, 거란, 말갈, 돌궐 등의 

사료도 포함되어 있다. 

이 자료집은 한국 고대사 관련 기록을 

총망라하여 한국 고대사 연구의 지평을 여는 

계기를 만들었다고 평가받는다. 

중국의 동북공정에 대응할 수 있는 

핵심 사료들도 제공하고 있다.

한국고대사료집성

2006 / 7책 / 탈초
1권 선진문헌류 해제 및 원문 (�관자管子�, �전국책戰國策�, �죽서기년竹書紀年�, 

�일주서逸周書�, �안자춘추晏子春秋�, �순자荀子�, �묵자墨子�, �여씨춘추呂

氏春秋�, �염철론鹽鐵論�, �양자법신揚子法言�, �회남자淮南子�, �역림易林�, 

�풍속통의風俗通義�, �잠부론潛夫論�, �설문해자說文解字�, �논형論衡�, �산해

경山海經�, �상서대전尙書大傳�), 정사류 해제 및 원문(�사기史記�, �한서漢書�, 

�후한서後漢書�, �삼국지三國志�)

2권 정사류 해제 및 원문 (�진서晉書�, �송서宋書�, �남제서南齊書�, �양서梁書�, 

�진서陳書�, �위서魏書�)

3권 정사류 해제 및 원문 (�북제서北齊書�, �주서周書�, �남사南史�, �북사北史�, 

�수서隋書�, �구당서舊唐書�)

4권 정사류 해제 및 원문 (�신당서新唐書�, �구오대사舊五代史�, �신오대사新五

代史�), 총서류 해제 및 원문(�양직공도梁職貢圖�, �천지서상지天地瑞祥志�, 

�한원翰苑�, �통전通典�, �당회요唐會要�, �오대회요五代會要�)

5권 총서류 해제 및 원문 (�태평광기太平廣記�, �태평환우기太平寰宇記�, �태평

어람太平御覽�, �책부원구冊府元龜�, �자치통감資治通鑑�, �옥해玉海�)

6권 시문집류 해제 및 원문 (�전당시全唐詩�, �전당문全唐文�)

7권 시문집류 해제 및 원문 (�문원영화文苑英華�), 승전류 해제 및 원문(�고승전

高僧傳�, �속고승전續高僧傳� 등)

세부 목록

2006년에 서비스를 개시한 조선왕조실록 웹사이트는 

조선왕조실록과 고종·순종실록 전체의 원문과 국역문, 

원문이미지를 제공하고 있다. 2015년 12월에 검색 기

능을 향상시키고 디자인과 인터페이스를 개선하였다. 

조선왕조실록의 원문이미지는 국가기록원 부산기록정

보센터에서 보관하고 있는 태백산본이며, 광해군일기 

정초본은 서울대학교 규장각 소장 정족산본이다. 조선

왕조실록에 실린 모든 기사를 검색할 수 있으며, 실록

에 등장하는 모든 인물을 본관과 성씨, 관직, 신분에 따

라 분류하여 제공하는 등의 부가 기능도 갖춰져 있다.

조선왕조실록 웹사이트

http://sillok.history.co.kr

조선 태조부터 철종에 이르는 25대 472년간의 

실록 1,893권 888책을 실물 크기의 

8분의 1로 축소하여 영인影印한 것으로,  

태백산본을 저본底本으로 하여 제작되었다. 

조선왕조실록 영인본은 1930년대에 최초로 간행되었으나 

부수가 매우 적어 이용이 어려웠다. 

해방 이후 한국사 연구가 활발히 이루어지면서 

새로운 영인본의 필요성이 커지자 국사편찬위원회가 

4년간의 작업을 거쳐 1958년 간행을 완료하였다. 

조선왕조실록은 조선시대의 역사와 문화를 연구하는 데 있어 

가장 기본적인 사료로, 영인본 간행 이후 국역과 전산화가 

이루어짐으로써 연구자는 물론 일반인들까지도 쉽게 

실록을 접할 수 있게 되었다. 

조선왕조실록

1955~1958 / 48책 / 영인



14 15

자
료
집

조선왕조실록 가운데 유일하게 초서 원본으로 전해지고 있는 

중초본中草本 광해군일기를 실물 크기의 8분의 1로 축소하여 

영인한 것이다. 실록은 대체로 초본[初草], 중본[中草], 

정본[正草]을 차례로 작성하여 내용을 첨삭하고 오류를 

수정한 후 완성본을 만드는 과정을 거쳐 제작되었다. 

광해군일기는 1633년에 편찬을 완료하였음에도 불구하고 

재정의 부족으로 전체가 아닌 일부만 인쇄할 수밖에 없었다. 

대신 정초본正草本을 여러 부 등사하여 각 사고史庫에 나누어 

보관하기로 하였으나 이마저도 2부에 불과하여 부득이 

중초본을 세초洗草*하지 않고 64책으로 엮어 

태백산사고太白山史庫에 보관하였다. 

현존하는 광해군일기 중초본은 검은색이나 붉은색으로 

수정·삭제한 부분이 많고 본문에 간단히 덧붙인 메모도 많은데, 

이 때문에 실록의 작성 과정과 당시의 정치 상황에 대한 

사관史官의 관점을 확인할 수 있다는 점에서 사료적 가치가 

매우 높다. 대부분 초서로 작성되어 해독이 매우 

까다롭기 때문에 국사편찬위원회가 이를 탈초하여 간행하였다.

* �세초 : 실록을 편찬한 후, 실록 편찬에 사용된 초고를 물에 씻어 기록을 지우는 일. 

국사편찬위원회에서 간행한 

조선왕조실록에 대한 색인이다.

간행 당시에는 실록의 내용이 전산화되지 않았기 때문에 

방대한 실록에서 원하는 내용을 찾아보기가 어려웠다. 

이에 따라 국사편찬위원회는 실록의 내용을 쉽게 

찾아볼 수 있도록 인명, 지명, 사건, 기타 주요 용어들을 

색인 항목으로 추출한 후 한글 자모순으로 편집하여 

색인집을 간행하였다. 역사적으로 흔히 통용되는 

사건의 명칭이 원전元典에 나타나 있지 않은 경우 

해당 항목을 새로 설정하는 등 이용자 편의를 위한 

다양한 색인을 적용하였다.

광해군일기(태백산본) 

조선왕조실록 총색인

1988~1991 / 3책 / 영인

1963 / 1책

1 조선왕조실록분류집 1

1987~1989

군사 관련 기사를 2책에 걸쳐 수록

2 조선왕조실록분류집 2 

1989~1990

역사 관련 기사를 2책에 걸쳐 수록

3 조선왕조실록분류집 3 

1989~1993

사상 관련 기사를 3책에 걸쳐 수록

4 조선왕조실록분류집 4 

1991

교통 관련 기사를 수록

5 조선왕조실록분류집 5 

1991

풍속 관련 기사를 수록

6 조선왕조실록분류집 6

1993

변란 관련 기사를 수록

7 조선왕조실록분류집 7

1994

윤리 관련 기사를 2책에 걸쳐 수록

조선 태조 원년부터 성종 25년(1494)까지의 

모든 실록 기사를 그 내용에 따라 

40여 개의 기본 항복으로 분류하였다. 

이를 위하여 10만 장이 넘는 분류 카드를  

1979년부터 1986년까지 수작업으로 작성하였다. 

1990년대 들어 실록이 전산화되어 보급됨에 따라 

이 총서의 간행은 중지되었다. 

조선왕조실록 분류집

1987~1994 / 12책

세부 목록



16 17

자
료
집

한국사 전반에 걸친 중요 수집 사료들을 엮어 펴낸 

총서이다. 유실되기 쉬운 국내외 사료를 영구히 보존하고 

이를 한국사 연구자들에게 보급한다는 목적 아래 

1955년부터 현재까지 간행하고 있다. 

조선시대부터 근대 시기의 관료와 학자들이 

저술한 일기류 자료 등이 수록되어 있으며 기존에는 

소개되지 않았던 자료들도 다수 포함되어 있다. 

2017년 현재 59종 111책의 자료가 간행되었으며, 

국사편찬위원회 한국사데이터베이스 

웹사이트를 통해서도 확인할 수 있다.

한국사료총서

1955~계속 / 11책 / 탈초

1 매천야록梅泉野錄 

1955

황현黃玹 지음

한일합방 당시 순절한 매천梅泉 황현이 기록한 한

말의 비사秘史이다. 대원군 집정(1864)에서부터 

한일병탄(1910)에 이 르는 47년 동안의 주요 사건에 

대한 저자의 실제 문견을 기록하고 있어 사료적 

가치가 높다.

2 기려수필騎驢隨筆 

1955

송상도宋相燾 지음

경상북도 영주의 선비 송상도가 대한제국 말기부터 

8·15 해방 당시까지 애국지사의 사적을 기록한 

책이다. 한말 의병의 활동 상황과 항일 투쟁의 실

상을 알려 주는 귀중한 문헌이다.

3 해학유서海鶴遺書 

1956

이기李沂 지음

대한제국 말기의 애국계몽운동가 이기(1848~1909)

의 시문집이다. 저자가 구상한 토지제도와 기타 

한말에 개혁하여야 할 여러 가지 제도 및 시국문

제를 논한 상소문·논설·서간·시문·잡저 등을 수록

하고 있다.

4 위암문고韋庵文稿 

1956

장지연張志淵 지음

을사보호조약 체결 당시의 논설 “시일야방성대곡

是日也放聲大哭”으로 널리 알려진 언론인 위암韋庵 

장지연의 유고를 편집한 책이다. 저자의 시문과 

만필漫筆·한화閑話·쇄어鎖語·사설社說 등을 수록

하고 있다. 

5 대한계년사大韓季年史

1957

정교鄭喬 지음

대한제국 말기의 지사 정교의 저서이다. 고종원년

(1864)부터 융희4년(1910) 한일병탄까지 50여 

년간의 역사를 강목체로 기술한 것이다.

6 종정연표從政年表 

음청사陰晴史 

1956

어윤중魚允中

김윤식金允植 지음

구한말의 학자이자 관료였던 어윤중의 종정년표와 

김윤식의 음청사를 합하여 출판한 것이다. 전근

대사회에서 근대사회로 넘어 가는 과도기의 정치·

경제·문화·외교·사회상에 대한 두 저자의 경험이 

기록되어 있다. 

7 민충정공유고

閔忠正公遺稿 

1958

민영환閔泳煥 지음

을사보호조약 체결 시 순절한 민영환의 유고이다. 

소차疏箚·천일책千一策·해천추범海天秋帆·사구속

초使歐續草·민충정공실록·민충정공진충록 및 순절 

관련 기사 등이 수록되어 있다.

8 임술록壬戌錄

1958

저자 미상

1862년 진주에서 발단하여 전국적으로 확산되었던 

임술민란 관련 기록을 수집·간행한 것이다. 당시 

민란의 정황과 처리 사항을 부여 주는 다수의 자

료가 수록되어 있다. 

9 수신사기록修信使記錄 

1958

김기수金綺秀

김홍집金弘集

박영효朴泳孝 지음

조선 말기 수신사로서 일본에 다녀온 김기수의 

일동기유日東記游와 수신사일기修信使日記, 김홍

집의 수신사일기, 박영효의 사화기략使和記略을 

합하여 출판한 책이다.

10 동학란기록東學亂記錄 

1959

저자 미상

서울대학교 중앙도서관과 고려대학교도서관 및 

구황궁 장서각에 비장되어 있던 동학란 관련 문

서 및 전라도 충청도의 개인 소장 문서들을 수집

하여 간행한 것이다. 

11 속음청사續陰晴史

1960

김윤식金允植 지음

구한말의 학자이며 관료였던 운양雲養 김윤식이 

1887년(고종 24)부터 1921년까지 35년간 쓴 일

기이다. 대한제국 말기의 역사적 격변을 보여 주

는 기록으로 사료적 가치가 높다. 

12 정유집貞蕤集 

[부북학의附北學議]

1971 

박제가朴齊家 지음

조선 정조 대의 학자인 박제가의 시집 5권, 문집 4권, 

북학의 2권을 합쳐 간행한 책이다. 북경 사행 시 

관찰한 청의 문물제도와 각종 시설에 대한 기록 

및 저자의 개혁론이 수록되어 있다. 

13 삼봉집三峯集 

1961 

정도전鄭道傳 지음

여말선초의 학자이며 정치가였던 정도전의 문집

이다. 경제문감經濟文鑑과 경제문감별집經濟文鑑

別集, 조선경국전朝鮮經國典, 불씨잡변佛氏雜辨, 심

문천답心問天答, 진법陣法 등이 실려 있다.

14 쇄미록瑣尾錄 

1962 

오희문吳希文 지음

조선 중기의 학자 오희문이 지은 임진·정유 양란 

때의 피란일기이다. 1591년부터 1601년까지 기록

된 이 책은 임진왜란의 실상 뿐만 아니라 당시의 

사회 경제사를 연구하는 데 귀중한 자료가 된다.

15 서정일기西征日記

진중일기陣中日記

1964

방우정方禹鼎

저자 미상

서정일기는 1811년(순조 11)의 홍경래 난을 평정

한 서정군의 좌초관左哨官인 방우정의 종군일기

와 저자 미상의 진중일기를 합쳐 간행한 것이다. 

홍경래 난의 진압과 관련한 다양한 자료가 수록

되어 있다.

16 변례집요邊例集要 

1970~1971

저자 미상

1598년 일본 도쿠가와[德川] 막부의 청화사請和使 

파견부터 순조 대까지 약 200여 년간에 걸쳐 지

속된 한일 외교 관련 기록을 광범위하게 수록하

고 있는 사료집이다.

17 대한제국관원이력서

大韓帝國官員履歷書 

1972 

저자 미상

대한제국 시기의 관원 이력서를 편철한 자료집이다.

18 심산유고心山遺稿

1973

김창숙金昌淑 지음

독립운동가 심산心山 김창숙 선생이 저술한 시문과 

그의 항일독립운동 기록인 벽옹73년회상기躄翁

73年回想記 상중하 3편을 종합한 문집이다.

19 윤치호일기尹致昊日記 

1973~1989

윤치호尹致昊 지음

개화기의 선각자이며 정치가·교육자였던 좌옹

佐翁 윤치호가 남긴 일기이다. 저자가 18세였던 

1883년부터 1940년에 이르기까지 60여 년간에 

걸쳐 기록한 일기가 수록되어 있다.

20 여지도서輿地圖書 

1973 

저자 미상

조선 영조 대 각도의 읍지를 수집, 개수하여 상·하 

2책의 영인본으로 간행한 것이다. 조선팔도의 지

리 역사와 고을의 연혁은 물론 당시의 행정·군사·

재정·경제·산업·교통 등의 조직과 기구 등을 일목

요연하게 살필 수 있다.

세부 목록



18 19

자
료
집

21 소의신편昭義新編

1975

김화식金華埴

백삼규白三圭

김형金瀅 지음

구한말 위정척사론의 대표적 유학자이며 항일 의

병장이었던 의암毅菴 유인석柳麟錫과 이항로李恒

老 학파 인물들의 사상 및 활동을 모아 편집한 것

이다. 소의신편 8권 4책과 소의속편昭義續編 2권 

1책을 합편하였다.

22 청우일록靑又日錄

1976

김형규金衡圭 지음

조선 말 안동 김씨 가문의 일원이었던 김형규의 일기

이다. 1873년부터 1884년까지 12년간 쓰인 일기

에는 강화도조약을 전후한 조정과 시정의 동태 

및 임오군란 등을 자세히 기록하였다.

23 한계유고韓溪遺稿 

1976~1982

이승희李承熙 지음

성리학자이자 독립운동가인 한계韓溪 이승희(1847 

~1916)의 저술 한계집(韓溪集, 권1~권36)을 중심으로 

하여 기타 저술과 관계문헌을 수록하고 있다.

24 동문휘고同文彙考 

1978

조선후기 청나라와 주고받은 외교 문서를 집대성한 

자료집이다. 1788년(정조 12)에 초편 129권 60책

이 편찬되었고, 후대에 여러 차례에 걸쳐 속편 36

책이 추가되었다. 조선 후기 한중 관계 연구에 필

수적인 자료가 된다.

25 용호만록龍湖閒錄 

1979~1980

송근수宋近洙 지음

조선 말기에 좌의정을 지낸 송근수(1818~1903)의 

기록물이다. 경복궁중건, 신미양요와 척사, 병자

조약, 임오군란, 갑신정변 등 여러 사건의 기록과 

대외관계 자료들이 수록되어 있다.

26 봉서·봉남일기

鳳棲·鳳南日記 

1979

변상철邊相轍

변만기邊萬基

변승기邊昇基 지음

한말 전남 장성에 세거한 봉서鳳棲 변상철, 봉남

鳳南 변만기, 회산晦山 변승기의 일기이다. 이양선의 

출몰, 동학운동과 토벌, 민비시해, 아관파천 등 주

요 정치 사안 및 민생 관련 자료가 수록되어 있다.

27 나암수록羅巖隨錄 

1980

박주대朴周大 지음

경상북도 예천군 소재 미산고가味山古家에 소장

된 박주대의 수록隨錄 4책을 정리하여 간행한 것

이다. 대원군의 집정, 병인박해와 양요, 진주민란, 

최익현의 대원군탄핵 등 등 주요 정치 사안이 상

세히 기록되어 있다.

28 데니문서 

1981 

Owen N. Denny 지음

미국인으로서 고종의 고문으로 활동하였던 오웬 닉슨 

데니(Owen N. Denny, 德尼, 1838~1900)의 한국관

계 서한 66통과 그와 관계되는 신문기사 및 저술

인 청한론淸韓論을 간행한 책이다.

29 �일신日新 

1983 

저자 미상

1898년(광무 2) 8월부터 1902년(광무 6) 8월까

지 4년간의 기사를 담은 필자미상의 일기이다. 독

립협회의 활동 및 만민공동회, 관민공동회의 개

최상황을 상세히 기술하고 있다.

30 관동창의록關東倡義錄 

1984

민용호閔龍鎬 지음

1895~96년 을미의병 당시의 관동창의대장 민용

호가 편찬한 진중일기이다.  갑오개혁, 을미사변, 

단발령 등 제도의 개혁과 일제의 침략에 대항하여 

일어난 관동의병의 활약상 등이 기록되어 있다.

31 향산일기響山日記

1985

이만도李晩燾 지음

한말의 유학자 향산響山 이만도(1842~1910)의 일기

이다. 1866년부터 1903년까지 37년간 쓰인 일기

에는 임오군란, 갑신정변, 갑오경장, 을미사변, 의

병 활동 등에 관한 기록이 수록되어 있다

32 �도동연원록道東淵源錄

도암집韜菴集

1988

오희길吳希吉 지음

도암 오희길(1556~1625)의 도동연원록 8권 3책과 

문집 3권 1책을 합쳐 영인한 것이다. 기자 이후 역

대 명현 99인의 행적과 유문을 발췌 수록하고 간

혹 평론을 부기하여 우리나라 도학의 전승을 밝

히고자 한 것이다.

33 동사략東史約 

1989~1992

이원익李源益 지음

서정芧亭 이원익(1792~1854)이 편찬한 동사략 

38권을 상·하 2책으로 인간한 것이다. 단군조선

에서부터 편찬 당시에 이르기까지의 우리나라 역

사를 삼한정통론의 입장에서 정리하고 있다.

34 조선사회사자료

朝鮮社會史資料 

1990~1991 

저자 미상

1988~1989년 남원향교와 남원 양로당에서 수집

한 향안 및 관련 문서와 1989년 공주향교에서 수

집한 자료를 수록한 것이다. 사족의 지방 지배 실

상을 살펴볼 수 있는 문서들과 재산관계문서가 

중점적으로 수록되어 있다.

35 죽계일竹溪日記

1992

조응록趙應祿 지음

조선 중기의 문신 조응록(1538~1623)의 일기이다. 

1592년부터 1613년까지 22년간 쓰인 일기에는 

국왕을 중심으로 한 고위관료들의 동정, 임란의 

전황, 각종 옥사 등 국정 전반에 관한 기록이 담겨 

있다. 

36 임진기록壬辰記錄

용만문견록龍灣聞見錄 

1993 

정탁鄭琢 지음

임란 호종공신 약포藥圃 정탁(1526~1605)의 임

진기록 상·하편과 용만문견록을 합쳐 1권으로 간

행한 책이다. 임진왜란 시 국내의 전쟁 수행 상황 

및 명나라와의 관계를 기록하고 있다. 

37 용사잡록龍蛇雜錄 

1994 

정탁鄭琢 지음

임란 호종공신 약포藥圃 정탁(1526~1605)의 임진

왜란 기록이다. 당시의 상소문, 차자, 왕과의 문답, 

서신, 보고서 등의 문건을 수록하고 있다.

38 조선시대사초

朝鮮時代史草Ⅰ 

1995 

정태제鄭泰齊 외 지음

조선 인조 대에 사관을 지낸 국당菊堂 정태제의 사

초와 규장각 소장의 인조무인사초仁祖戊寅史草를 

연대순으로 편집·간행한 책이다. 인조 정축·무인년

(1637~1638)간의 사초와 1638년(인조16) 6월부터 

9월까지의 시정 초고 총 37책 분이 수록되어 있다.

39 조선시대사초

朝鮮時代史草 Ⅱ 

1996 

김종직金宗直 외 지음

김종직의 필재당후일기畢齋堂后日記와 이류李瀏

의 춘추관일기春秋館日記, 김용金涌의 당후일기초

본堂后日記草本, 권두기權斗紀의 당후일록堂后日錄 

및 규장각 소장의 겸춘추일기일사兼春秋日記一事 

등을 연대순으로 편집한 책이다.

40 계암일록溪巖日錄 

1997 

김영金坽 지음

조선 선조~인조 대의 인물인 계암溪巖 김영(1577 

~1641)의 일기를 편찬하여 계암일록 상·하 2책으

로 펴낸 것이다.

41 묵재일기默齋日記 

1998 

이문건李文楗 지음

조선 전기의 문신인 묵재默齋 이문건(1494~1567)의 

일기이다. 모친상중의 시묘살이와 탈상 후의 관

료 생활, 성주에서의 유배 생활 등에 관한 기록이 

담겨 있다.

42 계일헌일기

戒逸軒日記 외 

1999 

이명룡李命龍

이준李濬 지음

조선 후기의 학자 이준(1686~1740)의 도재일기와 

그의 재종손인 이명룡(1708~1789)의 계일헌일기

를 합쳐 간행한 책이다. 재지사족간의 교유관계

나 당시 향촌사회의 일상생활을 담고 있다. 

43 향병일기鄕兵日記

매원일기梅園日記 

2000

김해金垓

김광계金光繼 지음

2000년 간행

조선 선조~숙종 대에 걸쳐 경북 예안의 광산김씨  

４대가 쓴 일기 자료들을 편집한 것이다. 김해(1555  

~1593)의 향병일기(임진·계사), 김광계(1580~16 

46)의 매원일기梅園日記, 김렴(1612~1659)의 묵재

일기黙齋日記, 김선(1615~1670)의 여온일기汝溫

日記, 김순의(1645~1714)의 과헌일기果軒日記를 

수록하였다.

44 관란재일기觀瀾齋日記 

2001

이기李沂 지음

일제시기 용인 지역의 유학자 정관해(1873~1949)

의 일기이다. 1912년부터 1947년까지 쓰인 일기

에는 일제시기 농촌사회의 모습이 잘 기록되어 

있다.

45 우곡일기愚谷日記

야언기략野言記略 

2001 

이유간李惟侃

오연吳淵 지음

조선 중기의 학자 이유간(1550~1634)의 우곡일

기와 오연(1657~1738)의 야언기략을 합쳐 간행한 

책이다. 우곡일기는 사대부 계층의 일상생활이 주

를 이루며, 야언기략은 당시의 정치사를 축약한 

것으로 각종 장계, 상소, 인사 등을 수록하였다.

46 일본소재 한국고문서 

2002

일본 텐리대학天理大學, 교토대학京都大學, 와세

다대학早稻田大學에 소장된 한국고문서를 정리하

여 간행한 것이다. 공인貢人 관계 문서, 기인분미

첩문其人分米帖文, 공작미公作米·포布관계 문서 등 

중요 자료가 수록되어 있다.

47 청대일기淸臺日記 

2003

권상일權相一 지음

조선 후기의 학자 권상일(1679~1759)의 일기이다. 

저자가 24세부터 81세까지 58년간에 걸쳐 쓴 일

기에는 18세기 상주의 향촌 사정, 지방선비의 서

울 관직생활, 귀향 후 일상생활 등이 자세하게 기

록되어 있다.

48 심원권일기沈遠權日記 

2004

심원권沈遠權 지음

조선말기~일제시기 울산의 유학자 심원권(1850 

~1933)의 농촌생활 일기이다. 당시의 기후, 농장 

운영과 농법 및 작황, 인간관계와 가족생활, 유교

적인 가치관 등이 잘 나타나 있다. 

49 노상추일기盧尙樞日記

2005~2006

노상추盧尙樞 지음

조선후기 경북 선산 지역의 무관 노상추(1746~1829)

의 관직생활 일기이다. 1763년부터 1829년까지 

67년간의 쓰인 일기에는 노상추의 청·장년 시절 

관직 생활 및 고향 선산에서의 은퇴 생활이 기록

되어 있다.

50 고려·조선 묘지 신자료 

2006

최근에 수집된 이암李嵒, 이초원李初元 등 고려시

대의 묘지 9점(이초원의 석관 1기 포함)과 조선시

대의 묘지 14점의 도판, 탁본 및 판독문을 정리하

여 수록한 것이다.

51 퇴수재일기退修齋日記 

2007 

이병곤李炳鯤 지음

경남 밀양의 유학자 퇴수재退修齋 이병곤(1882 

~1948)의 일기이다. 1906년부터 1948년까지 42

년간 쓰인 일기에는 밀양 지역 선비들의 교유 관

계나 예속 생활, 독서·학문과 시문 집필 등 일상생

활의 기록이 담겨 있다. 

52 국사편찬위원회소장

고문서 - 조보朝報 

2008

국사편찬위원회에서 수집해 온 고문서 가운데 조

보를 탈초·정리하여 간행한 것이다. 조보는 오늘

날의 관보에 해당하는 것으로, 1859년(철종10)부

터 1892년(고종29)까지 약 33년 동안에 걸쳐 발

행된 것이고 특히 1883년(고종20) 이후 1892년

까지 10년간의 시기에 집중되어 있다. 수록된 조

보의 원본 문서는 모두 269건이다.

53 경와집략敬窩集略

2009~2010

이헌영李 永 지음

한말의 종친 고관 경와敬窩 이헌영(1837~1908)

의 일기, 시문, 문서 등을 집성한 자료이다. 조사

시찰단朝士視察團 기록인 일사집략日槎集略, 의주 

부윤 시절의 기록인 용만집략龍灣集略 등이 수록

되어 있다.

54 경와만록敬窩漫錄

2010

이헌영李 永 지음

한국사료총서 제53권 경와집략에서 누락된 이헌

영의 개인 저술들을 정리한 이헌영의 문집이다. 

경와집략과 일부 중복되는 부분도 있으나 상호 

보완할 수 있는 자료집이다.

55 남천일록南遷日錄 

2011 

심노숭沈魯崇 지음

조선 후기의 학자 효전孝田 심노숭(1762~1837)의 

유배일기이다. 1801년부터 1806년까지의 유배 

기간동안 적은 일기에는 기장현 일대의 풍물과 

사회상 및 필자 자신의 심경이 잘 기록되어 있다.

56 순암부부고順菴覆瓿稿

2012 

안정복安鼎福 지음

조선 후기의 역사학자 순암順菴 안정복(1712~1791)

의 저술을 모아 간행한 것이다. 시, 서간, 서序, 기

記, 제문 등을 필사한 것으로 저자의 문집인 순암

집順菴集에는 포함되지 않은 자료가 다수 수록되

어 있다.

57 해주일록海洲日錄 

2015

남붕南鵬 지음

근대 시기의 유생 남붕(1870~?)의 일기와 서간·

시문을 모은 해주일록·해주소언海洲素言·해주일

과海洲日課를 한 책으로 묶어 간행한 것이다. 근대 

시기 지방 유생의 삶과 사유를 살펴볼 수 있다.

58 하은일록霞隱日錄

2016

이우석李愚錫 지음

세조의 아들인 덕원군德源郡의 16세손 이우석이 

1854년부터 1903년까지 쓴 일기이다. 저자 개인

의 생활에 대한 기록과 함께 왕과 왕실의 동정을 

비롯한 국가 현안에 대한 서술이 다수 수록되어 

있다.

59 최병채일기崔炳彩日記 

2016

최병채崔炳彩 지음

전라도 진도에서 태어나 식민지시기와 광복을 경

험하고, 1960~1970년에 주로 충청도 논산 일대

에서 활동한 농촌 지식인 최병채(1909~1974)의 

일기이다. 당시 농촌 지식인의 일상과 사회 현실 

인식을 살펴볼 수 있다.



20

조선 중·후기의 최고 회의 기관이었던 비변사備邊司의 회의 내용과 각종 공문서를 

수록한 비변사등록(국보 제152호)을 축소하여 영인한 것이다. 

조선왕조실록, 승정원일기와 함께 조선시대 3대 관찬 사료로 손꼽히는 비변사등록은 

당대의 정치, 군사, 경제, 사회 등 다양한 분야의 방대한 정보를 담고 있는 중요 기록유산이다. 

국사편찬위원회는 원본이 한 벌 밖에 남아 있지 않은 비변사등록을 영구히 보존하고, 

초서로 쓰여 해독이 어려운 문제를 해소하기 위하여 광해군 9년(1617)부터 고종 29년(1892)까지 

12대 276년간의 등록 273책을 탈초한 후 영인하였다. 

1989년부터는 국역 사업을 시작하여 2007년 원본 총 273책 중 제1책(광해군 9년 정월)부터 

제90책(영조 7년 12월)까지를 30책으로 국역하였으며, 2010년 비변사등록 전체의 국역을 완료하였다. 

비변사등록의 원문·국문 텍스트 및 원문 이미지는 국사편찬위원회 한국사데이터베이스 웹사이트를 통해 열람할 수 있다.

비변사등록 국역 비변사등록

1959~1960 / 28책 / 영인 1989~2010 / 30책 / 국역



22 23

자
료
집

국역 윤치호 영문일기

2014~2016

윤치호尹致昊 지음

국사편찬위원회가 1973~1989년에 

간행한 윤치호일기 11권 가운데 영

어로 쓰인 10권을 우리말로 번역하

여 간행한 것이다. 

세부 목록

국사편찬위원회는 1955년부터 현재까지 

한국사 전반에 걸친 중요 수집 사료들을 엮어 

한국사료총서로 펴내고 있으며, 

2014년부터는 기왕에 간행된 한국사료총서 가운데 

중요한 자료를 선별하고 이를 국역하여 

한국사료총서 번역서로 간행하고 있다. 

비변사등록의 색인으로,  

제1권은 인명·기사편이고, 제2권은 기사목록편이다. 

제1권에서는 검색의 편의를 위하여 인명편과 

기사편을 분리하였고, 제2권은 색인을 위하여 

발췌한 표제어들을 저본의 차례에 따라 

연월일 순으로 배열·편집하였다. 

이는 자모순 색인으로 검색할 수 없는 한계를 보완하고, 

간략한 연표로 활용하기 위해 시도된 것이다. 

또 기사편의 표제어 중에서 중간에 

중요한 용어가 있는 경우에는 2~3개로 분할하거나 

두어頭語의 순서를 달리함으로써 

다양한 검색이 가능하도록 하였다.

조선시대 중앙과 각 지방 관아의 등록謄錄 문서들을 탈초하여 편찬한 자료집이다(일부는 영인). 

대부분은 임진왜란 이후부터 1910년까지 기록된 것으로, 원본은 현재 서울대학교 규장각에 

소장되어 있으며 한국학중앙연구원 장서각에도 일부 남아 있다. 

각사등록은 중앙과 지방 각 아문이 관장하였던 정무의 직접적인 기록으로서 승정원일기, 

비변사등록 등 중앙최고기관에서 생산한 기록의 기초 자료이다. 

아울러 중앙에는 보고되지 않은 지방 관아의 보고서류도 다수 포함되어 있으므로, 

조선 시대의 정치, 사상, 사회, 경제는 물론 지방사연구의 기초 자료로서 큰 가치를 지닌다.  

국사편찬위원회 한국사데이터베이스 웹사이트를 통해 각사등록 가운데 

�칙사등록勅使謄錄�, �조하등록朝賀謄錄�, �전객사일기典客司日記� 등을 열람할 수 있다. 

한국사료총서 번역서

비변사등록 색인

각사등록

2014~계속 / 10책 / 국역

1997 / 2책

1981~2006 / 101책 / 탈초, 영인



24 25

자
료
집

1~5 경기도편 1~5 京畿道監營狀啓謄錄, 京畿道水營狀啓謄錄, 京

畿道關草, 京畿道來去案, 京畿道各郡報告, 京

畿道各郡訴狀, 江華府留營狀啓謄錄, 松都設賑

啓錄, 廣州府留營狀啓謄錄, 水源府留營狀啓謄

錄, 仁川港關草 등을 수록

6 경기도편 6, 

충청도편 1

京畿道篇의 仁川港案, 忠淸道篇의 忠淸道監營

狀啓謄錄 등을 수록

7~10 충청도편 2~5 忠淸道監營狀啓謄錄, 忠淸道兵營狀啓謄錄, 忠

淸道關子謄錄, 忠淸道水營狀啓謄錄, 忠淸道關

草, 忠淸南北道來去案, 忠淸南北道各郡報告, 

忠淸南北道訴狀, 忠淸右道暗行御史李建昌別

單, 嘉林報草, 烏山文牒 등을 수록

11~17 경상도편 1~7 慶尙監營啓錄, 嶺左兵營啓錄(慶尙左兵營啓

錄), 東萊府啓錄, 慶尙左水營啓錄, 慶尙監營關

牒, 統制營關牒, 釜山港關草, 東萊府築城謄錄, 

東萊接待謄錄, 草梁客舍重修錄, 書契所報關錄, 

東萊港報牒, 昌原港報牒, 慶尙南北道各郡報告, 

東萊統案, 統制營啓錄, 公文日錄, 釜山港監理

衙文日錄, 東萊監理署日錄 등을 수록

18~21 전라도편 1~4 全羅監司啓錄, 湖南啓錄, 作廳謄錄, 濟州啓錄, 

全羅兵營狀啓謄錄, 全羅右水營狀啓謄錄, 全羅

道關草, 社倉報草冊, 務安港安, 沃溝港報牒, 全

羅南北道各郡報告, 各郡狀題, 全羅北道宣諭日

記 등을 수록

22~26 황해도편 1~5 黃海監營狀啓謄錄, 黃海監營關牒謄錄, 黃海兵

營啓錄, 黃海水營啓報錄, 黃海道來去案, 黃海

道各郡報告, 海營訟案, 黃海道關草, 黃海道各

郡訴狀, 延州報牒, 海西査覈使奏本, 海西文牒

錄, 錄啓 등을 수록

27~28 강원도편 1~2 江原監營啓錄, 關東啓錄, 東營狀啓謄錄, 春川

留營啓牒錄, 江原監營關牒, 議送謄書冊, 江原

道來去案, 江原道各郡報告, 江原道訴狀, 江原

道貢物冊 등을 수록

29~41 평안도편 1~13 關西啓錄, 平安監營啓錄, 平安監營關牒, 義州

府狀啓謄錄, 平安南北道來去案, 平安南北道各

郡訴狀, 平壤報牒, 箕牒, 義州府狀啓謄錄, 義州

市案, 淸人馳通, 平安南北道各郡報告, 三和港

報牒, 龍川港安, 平安道內各邑民庫定例節目, 

平壤所在驛土査明冊, 平壤道鄕錢成冊, 訟安, 

公文日錄, 道內各邑支勅定例, 關西良役實摠, 

平安兵營銀錢木布重記, 訓令謄錄, 報告謄錄, 

訟案 등을수록

세부 목록

42~46 함경도편 1~5 咸鏡監營啓錄, 單市謄錄, 咸興永興兩本宮春秋

封裹謄錄, 咸鏡道關草, 元山港關草, 咸鏡北兵

營關牒謄錄, 咸鏡南北道來去案, 咸鏡北兵營啓

錄, 洪原以北隨事錄, 慶興報牒, 慶興港案, 城津

報牒, 咸鏡南北道各郡報告, 北靑郡民擾査覈, 

咸鏡道牧場量案, 北靑商務社左支社 등을수록

47 경기도보유

京畿道補遺편

始興稷山按覈使奏本, 各衙門成冊, 公私隨錄 

등을 수록

48 충청도보유

忠淸道補遺편

統禦營關子謄錄, (忠淸道)甘結報草謄書冊, 訓

令軸, 忠淸左道繡行時公事 등을 수록

49~52 경상도보유

慶尙道補遺편 1~4

東萊府接倭狀啓謄錄可考事目抄冊, 蔚山都護

府狀啓, 監理署關牒存案, 判決宣告書存案, 各

面洞訓令存案, 密陽稅務官報告, 封啓冊, 統營

關甘置付冊, 慶尙道京司上納秩, 嶺南營誌 등을 

수록

53~54 전라도보유

全羅道補遺편 1~2

全羅南北來案, 外部各道來去案, 訓令, 南原縣

公事, 兩湖招討謄錄, 秋房謄錄, 群山狀況一般, 

募株費 등을 수록

55 황해도보유

黃海道補遺편,

강원도보유

江原道補遺편

海營啓本謄錄, 黃海水亞營謄錄, 江原道別軍餉

成冊, 江原道原州牧都會道內各邑去秋等備局

句管別軍餉會計成冊, 戶籍 1冊 등을 수록

56 기사경회력

耆社慶會曆 외, 

종친부등록

宗親府謄錄 1

耆老所題名錄, 耆社慶會曆, 耆社志, 宗親府謄

錄 6冊 등을 수록

57 종친부등록 2 宗親府謄錄, 宗親府派譜廳謄錄 등을 수록

58 종친부등록 외, 

의정부등록

議政府謄錄 1

宗親府謄錄, 宗親府條例, 宗親府節目, 稧屛謄

錄, 義和君冠禮謄錄, 義和君嘉禮謄錄, 仁元王

后進香謄錄, 議政府謄錄 등을 수록

59~62 의정부등록 2~4 議政府謄錄을 수록

62 의정부별등록

議政府別謄錄 외

議政府別謄錄, 庭請謄錄, 賓廳謄錄, 疏箚謄錄 

등을 수록

63 계초존안

啓草存案 외

啓草存案, 議政府關牒謄錄, 內各司關草, 九道

四都關草, 議政府堂參節目, 議政府藥房式例 등

을 수록

64~66 등록유초

謄錄類抄 1

謄錄類抄, 官職, 驛路, 賦役, 財用, 田農, 交隣, 

軍政, 邊事, 雜令, 法制 등을 수록

67~68 영조무신별등록

英祖戊申別謄錄 1~2

英祖戊申別謄錄 1, 2, 3, 4, 5권을 수록

69 영조무신별등록 3, 

순조신미별등록
純祖辛未別謄錄

英祖戊申別謄錄 제5권의 戊申 7月이후 내용과 

純祖辛未別謄錄 제1, 2권을 수록

70 주사가고

籌司可攷, 

주윤籌允

純祖, 憲宗 연간에 備邊司가 上啟한 일을 抄錄

한 책인 籌司 可攷 1, 2책과 籌允 1, 2책을 수록

71 비변사관록

備邊司關錄, 

정식초록

定式抄錄 외

備邊司關錄, 定式抄錄, 備邊司啓抄 등을 수록

72 금오헌록

金吾憲錄, 

의금부등록

義禁府謄錄 1

金吾憲錄, 義禁府謄錄 1, 2, 3책을 수록

73 의금부등록 2 義禁府謄錄 4, 5, 6책을 수록

74 숙종경신역옥추안
肅宗庚申逆獄推案

庚申換局에 관계된 推鞫案인 肅宗庚申逆獄推

案 1, 2, 3, 4책을 수록

75~77 영조무신역옥추안

英祖戊申逆獄推案 

1~3

戊申亂에 관계된 推鞫案인 英祖戊申逆獄推案 

1~10책을 수록

78 추국일기
推鞫日記

仁祖~高宗 연간의 惡逆罪人의 推鞫 내용을 담

은 推鞫日記 1~30책을 수록

79 국청일기
鞫廳日記

仁祖~純祖 연간 重罪人의 鞫問 내용을 담은 鞫

廳日記 1~19책을 수록

80 친국일기
親鞫日記

義禁府에서 편찬한 親鞫日記, 禁啓謄錄, 密啓, 

戊申獄案抄를수록

81 판적사등록
版籍司謄錄

戶曹의 屬司인 版籍司에서 편찬한 版籍司謄

錄, 版籍司恩賜謄錄 등을 수록

82 별례방등록
別例房謄錄

戶曹의 屬司인 別例房에서 편찬한 別例房謄錄

과 別例房別謄錄을 수록

83~86 과거등록

科擧謄錄 1~4

禮曹 屬司인 稽制司에서 편찬한 科擧謄錄 1~18

책을 수록

87 과시등록

課試謄錄, 

시예등록
試藝謄錄

禮曹 屬司인 稽制司에서 편찬한 課試謄錄 1, 2

책, 試藝謄錄 1, 2책을 수록

88 학교등록

學校謄錄 1

禮曹 屬司인 稽制司에서 편찬한 學校謄錄 1~4

책을수록

89 학교등록 2,

동몽예강등록
童蒙禮講謄錄

禮曹 屬司인 稽制司에서 편찬한 學校謄錄 5, 6, 

8책과 童蒙禮講謄錄을 수록

90 칙사등록

勅使謄錄 1

禮曹 屬司인 稽制司와 典客司에서 편찬한 勅

使謄錄 12책을 수록

91 칙사등록 2, 

조하등록

朝賀謄錄 1

勅使謄錄과 왕실의 경사를 축하할 때 그 절차

와 전말을 적은 朝賀謄錄(1648~1755)을 수록

92~101 전객사일기

典客司日記 1~10

禮曹 屬司인 典客司의 일상 사무와 각종 文式 

및 儀禮 등을 망라한 총 99책의 방대한 필사본

으로, 仁祖 18년(1640)부터 高宗 23년(1886)

에 이르는 250년간의 기록



26 27

자
료
집

승정원일기 전문을 입력하고, 교정을 거친 후 현대 문장 

부호인 표점을 부가하였으며, 기사별 핵심내용을 요약한 

기사제목을 부여하여 이용자들이 손쉽게 자료를 검색

하고 활용할 수 있도록 구성하였다. 자료 이용의 효율을 

높이기 위해 규장각한국학연구원의 초서원본이미지, 

한국고전번역원의 고종대 국역본과 일자별로 연계하였

으며, 국사편찬위원회가 구축한 조선왕조실록과 비변사

등록과도 연계되어 있다.

승정원일기 웹사이트

http://sjw.history.go.kr

조선시대 왕명을 출납하던 승정원承政院의 회의 내용과 

각종 공문서를 수록한 승정원일기(국보 제303호, 

유네스코세계기록유산)를 축소하여 영인한 것이다. 

승정원일기는 조선 개국 초부터 작성이 되었으나 잇따른 병화와 화재로 

인해 상당 부분이 소실되었고 현재는 인조 원년(1623)부터 

융희 4년(1910)까지 288년간의 일기 3,245책이 남아있다. 

국사편찬위원회는 현존하는 승정원일기를 탈초하고 구두점을 찍어 

1960년부터 1977년까지 141책으로 간행·보급하였다. 

이어 2001년부터는 승정원일기 정보화사업을 시행하여 

전문의 전산화 및 데이터베이스 입력을 완료하였다. 

아울러 이용 편의를 돕기 위해 원문에 현대적 문장 부호인 표점을 

첨부하였으며, 일부 기사에는 핵심내용을 요약한 제목을 부가하였다. 

국사편찬위원회 승정원일기 웹사이트를 통해 원문 텍스트와 이미지, 

관련 자료를 열람할 수 있다.

승정원일기

1960~1977 / 141책 / 영인



28 29

자
료
집

국사편찬위원회가 소장하고 있는 

대마도종가문서對馬島宗家文書를 주제별로 정리한 목록집이다. 

�대마도종가문서 기록류목록집�은 기록류 6,592책을 정리한 목록집으로, 

�신사기록信使記錄�, �매일기每日記�, 등 45개 항목으로 구성되었다. 

�대마도종가문서 서계목록집�은 공식 외교문서라고 할 수 있는 

서계書契 9,443점을 정리한 목록집으로, 

수신자와 발신자 정보를 비롯하여 내용을 간단하게 요약·정리하였다. 

한일 교섭과정에서 생산된 각종 외교 및 무역 관계 문서와 

번정문서藩政文書를 대상으로 한 �대마도종가문서 고문서목록집�은 

낱장 문서 11,242점의 목록집으로, 

1권에 통교(통신사, 역관 및 기타 외교 사행 등) 관련 문서를, 

2권에 대마번정과 막부와의 교섭 관련 문서를 다루었다.

대마도종가문서 기록류목록집

대마도종가문서 서계목록집

대마도종가문서 고문서목록집

1990 / 1책

1991~1994 / 5책

1995~1996 / 2책

국사편찬위원회 소장 대마도종가문서를 수록한 자료집이다. 

대마도종가문서는 조선총독부 산하 조선사편수회가 

조선사 편찬 사업과 식민 통치의 자료로 이용하기 위해 구입한 

일본 대마도의 번주藩主 종가宗家 소장 문서를 해방 이후 

국사편찬위원회가 접수한 자료이다. 일본 에도江戶 시대 

쓰시마번對馬藩이 조선과의 통교 및 무역을 독점하였던 만큼 

대마도종가문서에는 조선과 일본의 교섭 과정에서 생산된 

각종 외교문서와 각서, 서간, 무역 관계 증서 그리고 방대한 양의 

번정藩政 문서 등 중요한 문서가 다수 포함되어 있다. 

아울러 한일 교류에 관한 자료에 더해 음악·복식·음식 등 

문화사 또는 지역사와 같은 분야에서도 접근할 수 있는 

자료들이 많이 수록되어 있다. 

대마도종가문서 자료집

2005~2012 / 5책 / 탈초

1 대마도종가문서 자료집 Ⅰ 

(2005)

18세기 중반 대마번에서 조선과의 통교 기록

과 서장 등의 자료를 항목별로 분류 편집하

여 편년체로 간행한 분류기사대강分類紀事大

綱 1~4, 7~9책을 수록

2 대마도종가문서 자료집 Ⅱ 

(2006)

분류기사대강 10~15, 17책을 수록

3 대마도종가문서 자료집 Ⅲ 

(2006)

분류기사대강 18~23책을 수록

4 대마도종가문서 자료집 Ⅳ 

(2007)

분류기사대강 24~29책을 수록

5 대마도종가문서 자료집 Ⅴ 

(2012)

에도막부의 명령을 받은 대마번이 1721년부

터 1723년까지 시행한 조선의 약재 관련 동

식물 실태조사 보고서인 약재질정기사藥材質

正記事 1~4권을 수록

세부 목록



30 31

자
료
집

국사편찬위원회가 수집・정리한 국내 사료를 주제별로 분류한 후 해제와 목록을 붙여 간행한 것이다. 

한국사 사료의 조사·수집·정리·편찬을 기본 업무로 하는 국사편찬위원회는 그 동안 국내외 사료를 수집・정리하여 

영구히 보존함과 아울러 그 사료들을 한국사 연구자들이 활용할 수 있도록 공개하고 있다. 

아울러 수집 사업의 성과물을 학계와 국민에게 널리 알리려는 취지에서 2006년 이후 수집사료해제집을 간행하고 있다. 

이를 통해 한국사 연구자들에게는 자료 이용의 편의를 제공하고 일반 국민에게는 사료에 대한 관심을 불러일으키고 있다. 

수집사료해제집

2006~계속 / 10책

1 수집사료해제집 1 

(2006)

논산 명재종택明齋宗宅, 청송 심씨 문중, 동해시 용산

서원龍山書院 등의 문중 소장 고문서 및 서원·향교 

소장 자료를 소개

2 수집사료해제집 2 

(2008)

봉화 진주 강씨, 성주 성산 이씨 문중 소장 고문서를 

소개

3 수집사료해제집 3 

(2009)

경주 양동 여주 이씨 문중 소장 고문서와 거제군 행정

문서류를 소개

4 수집사료해제집 4 

(2010)

인천 용인 이씨, 홍성 김녕 김씨, 보은 화순 최씨 문

중 소장 고문서를 소개

5 수집사료해제집 5 

(2011)

봉화 진주 강씨, 고창 전주 이씨, 동해 강릉 최씨, 청주 

상산 박씨, 충주 단양 우씨 문중 소장 고문서를 소개

1~4 대한민국

임시의정원 

문서

1919년 4월 중국 상해에서 대한민국임시정부 수립 이후 

1945년 8월 광복까지 약 27년간 임시의정원에 보존되어 온 

속기록, 회의록 등의 각종 문서와 임시정부 산하단체 관련 

자료를 수록

5  3·1운동편 3·1운동 관련 국내외 신문·잡지 기사와 대한민국임시정부의 

파리강화회의 관계 외교문서를 수록

6~7 안중근편 국사편찬위원회가 소장하고 있는 �안중근등살인피고공판

기록�을 국역하여 수록. 이토 히로부미 사살에 대한 안중근 

의사와 관련자들의 6차례 공판기록 및 관련 자료를 포함

8~19 의병편 조선총독부 경무국에서 편집한 �폭도에 관한 편책�을 국역

하여 수록. 각 지방 일본수비대·경찰서 등의 의병에 관한 정

보 및 전투상황의 보고서 또는 일본 상인 등의 의병에 의한 

피해보상요구서로, 융희 원년(1907) 8월에서 융희 4년 8월

까지 총 50여 책으로 구성

20~31 임정편 대한민국임시의정원의 회의록, 대한민국임시정부 활동, 구

미위원부 활동, 대한민국 임시정부에서 편찬한 『한일관계사

료집』 등 대한민국임시정부에 관한 중요 자료를 수록

32~33 의열단 일본외무성 외교사료관으로부터 입수한 1921년부터 1926

년까지의 의열단 활동 자료로, 조선총독부 폭탄투척의거, 上

海黃浦灘義擧, 東京二重橋 폭탄투척의거, 제2차 암살파괴계

획 등 각종 의거활동과 관련된 사료를 비롯하여 排日團體調

査表, 朝鮮革命宣言, 의열단장 김원봉과 단원들의 동정보고, 

의열단에 대한 조선사정연구회의 보고, 의열단과 청년동맹

회의 관계와 관련된 사료 등을 수록

34~35 러시아편 러시아연방 국립문서보관소, 러시아현대사문서보관 및 연

구센터, 러시아역사중앙문서보관소, 러시아연방 해군함대

문서보관소, 러시아연방 극동문서보관소 문서 중 한국독립

운동사 관련 자료를 선별·국역하여 수록

36 불령단관계잡건 일본 외무성 외교사료관에 소장된 『不逞團關係雜件-朝鮮人의 部-

在西比利亞(1910-1926)』을 수록한 것으로, 자료의 양이 방대하여 

CD-ROM으로만 간행

37 해외언론운동편 일본 외무성 외교사료관 소장 �不逞團關係雜件朝鮮人ノ部

新聞雜誌� 중 한국인의 해외 언론 운동 관련 자료를 발췌·편

집하여 수록

38 종교운동편 일본 외무성 외교사료관 소장 �不逞團關係雜件朝鮮人ノ部

鮮人ト宗敎�(전3권)으로 한국인의 종교 운동 관련 자료를 

편집하여 수록

39~43 중국동북지역편 일본 외무성 외교사료관 소장 �不逞團關係雜件在滿洲ノ部�

로 중국 동북지역 독립운동에 관한 자료들을 편집하여 수록

세부 목록

세부 목록

6 수집사료해제집 6 

(2012)

장성 행주 기씨, 정읍 도강 김씨 문중 소장 자료와 합

천 노백서사老柏書舍, 산청 도천서원道川書院 소장 고

문서를 소개

7 수집사료해제집 7 

(2013)

강릉 창녕 조씨, 경기 청풍 김씨, 부안 고령 신씨 문

중 소장 고문서를 소개

8 수집사료해제집 8 

(2015)

부령 김씨와 전주 최씨 산송山訟 문서, 의성 김씨 남

호구택南湖舊宅 자료, 우산서첩愚山書帖, 백불암일기

百弗庵日記를 소개

9 수집사료해제집 9 

(2015)

동양척식주식회사 직원명부, 신한공사新韓公社 내부 

자료를 소개

10 수집사료해제집 10 

(2016)

장흥군청 사료관 소장 사료, 장흥군 대덕읍 잠두리와 

제주 서귀포시 법호촌 마을 자료를 소개

1970년부터 간행을 시작한 국사편찬위원회의 

대표적인 독립운동사 자료집이다. 

전체 내용을 DB화하여 국사편찬위원회 

한국사데이터베이스 웹사이트를 통해 

열람할 수 있게 하였다.

한국독립운동사자료

1970~2005 / 43책 / 탈초, 영인, 국역



32 33

자
료
집

명미당明美堂 이건창(李建昌, 1852~1898)의 

문중에서 소장하던 자료 42종에 대한 해제집이다. 

이 자료는 1974년 이건창의 증손 이형주씨가 

국사편찬위원회에 기증한 것으로 

명미당의 수필 5종 13책을 비롯해 선조인 이광명, 이시원, 

이건승 등이 생산한 전적들이 포함되어 있다.

일제강점기의 역사적 사건들을 

시대 순으로 정리하여 일제 침략 정책과 

이에 대한 저항의 양상을 조망할 수 있도록 하였다. 

신문, 관보, 통계연보, 군경관軍警官의 

각종 보고서와 기록, 일본의회기록, 일제의 시정백서, 

조선총독부 비밀문서 등 일제에 의하여 작성된 자료와 

국내외 수집 자료를 광범위하게 활용하였다.

국사편찬위원회는 한국의 역사와 문화를 세계인과 

공유하고 한국학 국제화의 초석을 놓기 위해 

2012년부터 조선왕조실록 영문판 보급사업을 시행하고 있다. 

이 사업을 통해 세계기록유산인 조선왕조실록 중 

세종실록을 영어로 번역하고 있으며, 

본서는 그 성과의 일부를 정리하여 간행한 것이다. 

국사편찬위원회 영문 조선왕조실록 홈페이지를 통해 

2017년 현재 세종실록 원년부터 3년까지의 

기사 영역본 열람이 가능하다. 

명미당 이건창가 자료 해제집

일제침략하 한국36년사

세종실록 영역본
The Veritable Records of King Sejong

2009 / 1책

1966~1978 / 13책

2016~계속 / 1책

2015년부터 서비스를 개시한 영문 조선왕조실록 

웹사이트는 영역이 진행 중인 세종실록의 기사 중

번역이 완료된 부분의 영문과 해당 원문을 제공

하고 있다. 웹사이트에 수록된 모든 기사에 대한 

검색 기능, 정치·인사·행정·사법 등의 주제에 따라 

기사를 분류하여 제공하는 색인 기능, 실록에 등장

하는 각종 용어와 외국 인명, 지명에 대한 사전 기능 

등의 부가 기능이 갖춰져 있다. 

영문 조선왕조실록 웹사이트

http://esillok.history.co.kr



34 35

자
료
집

일제 침략에 대항하여 광복을 위해 투쟁했던 독립운동단체 및 

국내외 독립운동가에 대한 일제의 신문・재판 기록을 국역・편찬한 자료집이다. 

국사편찬위원회에 소장되어 있는 자료를 바탕으로 간행된 것으로, 

대부분의 자료는 법제처와 서울지방경찰청으로부터 이관 받은 것이다. 

일제강점기의 독립운동·민족운동과 이에 대한 일제의 탄압 실상을 파악하기 위한 기초자료집이다. 

1991년부터 1993년까지 간행된 별집에는 일제에 의해 서대문형무소에 투옥되었던 

독립운동가들의 수형기록 카드 및 사진, 국사편찬위원회가 소장하고 있는 일제강점기 

형사사건기록 중 �한민족독립운동사 자료집�에 수록되지 않은 중요 사건 해제, 

�한민족독립운동사 자료집�의 원자료 목록과 경성지방법원 형사사건기록 목록을 수록하였다.

한민족독립운동사 자료집

1986~2007 / 79책 / 영인, 탈초, 국역

1~2 105인사건공판시말서

 I, II

서북지역 독립운동 비밀결사 신민회를 탄

압하기 위해 일제가 조작한 ‘데라우치총독 

모살미수사건謀殺未遂事件’의 관련자 105

명에 대한 경성 복심법원, 고등법원, 대구

복심법원의 공판시말서 등을 수록

3~4 105인사건신문조서 

I, II 

‘데라우치총독 모살사건미수사건’관련 피

고들을 조사·신문한 뒤 의견서를 붙여 경

성지방법원에 송치한 서류 등을 수록

5~6 대동단사건 I, II 조선민족대동단 활동으로 체포된 인사 및 

증인들에 관한 경찰서 신문조서, 검찰 신

문조서 및 경성지방법원의 결정서, 공판시

말서, 경성복심법원 공판시말서 등을 수록

7~8 국권회복단 I, II 대구지역 중심의 비밀결사 조선국권회복

단에 관한 조사기록 등을 수록

9 삼일운동과 국권회복단 : 

삼일운동과 천도교성미

3·1운동과 국권회복단 및 3·1운동과 천도

교 성미誠米 문제 관련 피고 조사기록 등을 

수록

10 삼일운동과 천도교성미 천도교중앙총부에서 3·1운동 및 독립운동 

자금으로 ‘특별성미特別誠米’를 모금한 사

건과 관련된 신문조서 및 증인조서, 청취

서, 의견서, 수행조서 등을 기록한 자료 등

을 수록

11~27 삼일운동 1~17 경성지방법원, 고등법원의 3·1독립 선언 

관련자 신문조서, 시위관련자 신문조서, 공판

시말서 등 3·1운동 관련 기초 자료를 수록

28~31 의열투쟁 1~4 의열단원 신문조서를 수록

32~42 독립군자금모집 1~11 중국동북지역 항일독립운동 자금 모집을 

위해 국내에서 활동하다 붙잡힌 인사들에 

대한 기록을 비롯하여 대한국민회, 여자청

년회, 독립청년단, 교통국 관련 활동으로 

붙잡힌 인사들에 대한 기록 등 각종 독립

군 자금 모집에 관한 자료 등을 수록

43~46 중국지역독립운동 

재판기록 1~4

산동한국독립당주비회山東韓國獨立黨籌備

會에 가입하여 활동하다 붙잡힌 김의호에 

대한 재판기록을 비롯한 5가지 중국지역 

독립운동 관련 기록 등을 수록

세부 목록

47~48 삼·일운동일주년

선언문 배포사건·

십자가당 사건 1~2

3・1운동 1주년 기념으로 대한독립기념축

하경고문을 제작・배포한 사건, 강원도 홍

천을 중심으로 조직된 십자가당의 종교적 

신사회운동, 남궁억 등이 홍천 모곡학교에

서 실시한 민족교육 등과 관련한 재판기록 

등을 수록

49~52 동맹휴교사건 

재판기록 1~4

서울학생 동맹휴교격문 배포사건 관련 재

판기록을 수록

53 항일만세시위 및 

배일전단배포사건 

재판기록

6·10만세 운동과 서울 학생 만세시위 배일

격문 배포 사건 관련 재판 기록을 수록

54 배일격문게시사건 

재판기록

경기도 이천에서 배일 격문을 제작하여 각 

지역에 게시함으로써 일반인의 항일의식

을 고취하고자 한 사건의 재판기록을 수록

55 배일격문배포・

만세시위・

독서회사건 재판기록

항일격문배포·만세시위 및 독서회사건에 

관한 재판기록 등을 수록

56~57 중국인습격사건 

재판기록 1~2

인천 지역에서 발생한 중국인 습격사건 관

련 혐의자에 대한 신문조서와 공판조서를 

수록

58~60 상록회사건 

재판기록 1~3

춘천지역 학생운동 비밀결사 상록회의 신

문조서, 공판조서, 재판기록 등을 수록

61~65 만국부인기도회사건 

1~5

만국부인기도회 사건 관련 경찰신문조서

를 수록

66~69 전시기 반일언동사건 

1~4

전시기 반일언동사건에 관한 신문조서 및 

재판기록을 수록

70 대일항쟁기 

단파방송사건

대일항쟁기 단파방송사건 관련 혐의자에 

대한 신문조서와 공판조서의 원문을 수록

별집 (1991~1993) 서대문형무소에 투옥되었던 독립운동가들

의 수형기록카드와 국사편찬위원회 소장 

일제강점기 형사사건기록 해제, �한민족독

립운동사자료집�의 원자료 목록과 경성지

방법원 형사사건기록 총목록



36 37

자
료
집

일제감시대상인물카드는 일제강점기 당시 활동했던 

주요 인물의 인적사항을 기록한 신상카드로, 대부분은 

독립운동 관련자들의 수형기록이다. 정확한 생산과

정이나 시점은 알 수 없지만, 당시에 활동했던 주요 

인물들의 기초적인 인적 사항을 담고 있기 때문에 이 

시기 역사 연구의 중요한 사료로 평가받는다. 오른쪽은 

일제강점기의 대표적인 독립운동가인 도산 안창호

(1878~1938) 선생의 수형기록카드이다. 국사편찬위

원회는 안창호 외에도 유관순, 한용운 등 약 5,000여 

명에 달하는 인물카드를 소장하고 있다. 인물카드는 

�한민족독립운동사자료집�의 별집에 포함되어 있으며, 

국사편찬위원회 한국사데이터베이스 웹사이트를 통해

서도 열람할 수 있다.

안창호 

일제감시대상인물카드

1986년부터 2007년까지 간행한 

한민족독립운동사자료집의 목차와 

주요 색인어를 정리하였다.

국사편찬위원회가 소장한 주한일본공사관기록 중에서 

주한일본공사관이 폐쇄되는 1906년부터 1910년까지 통감부가 

생산한 문서를 수록하였다. 

자료집 10책과 목차색인집 1책으로 구성되어 있다.

한민족독립운동사 자료집 
목차색인

통감부문서

2008 / 1책

1998~2000 / 11책 / 탈초



38 39

자
료
집

국사편찬위원회가 소장한 주한일본공사관기록을 국역본과 원문, 

등사본, 목차 색인집으로 간행한 자료집이다. 

1894년부터 1910년까지의 기록을 수록하였다. 

한일관계사를 비롯한 국제 관계사, 정치사, 경제사 등 

해당 시기 한국 근대사 연구의 기초적인 자료이다. 

주한일본공사관·영사관과 일본 외무성, 각국 주재일본 공사관·영사관과 

일본 외무성 등이 주고받은 비밀 전보·공문으로 구성되어 있고, 

일본 경시청·헌병대의 비밀문서도 포함되어 있다.

주한일본공사관기록

1986~2000 / 68책 /  탈초, 영인, 국역



40 41

자
료
집

근대사에 관련된 국외 자료를  

선별하여 수록한 자료집이다. 

이미 간행된 바 있는 독립운동사 자료들은 제외하고, 

일본 외무성 외교사료관 소장 자료와 

프랑스 외무부 소장 자료를 중심으로 구성하였다. 

특히 프랑스 외무부 문서는 일본과 미국의 

외교 자료들에서 볼 수 없는 귀중한 정보들이 

수록되어 사료적 가치가 매우 높다.

대한민국임시정부(1919~1945)에서 생산한 자료를  

선별하여 수록한 자료집이다. 

임시정부와 관련된 모든 사료를 총망라한다는 목표 아래 

관계 전문 학자들을 중심으로 ‘대한민국임시정부자료집편찬위원회’를 

구성하고 2005년부터 자료집을 발간하였다.

임시정부에서 생산한 사료 외에도 임시정부의 활동을 파악하는 데 

필요하다고 판단되는 사료를 별도로 가려 별집에 수록하였다.

한국근대사자료집성

대한민국임시정부자료집

2001~2011 / 19책 / 탈초, 국역

2005~2011 / 51책 / 영인, 탈초

1~3 요시찰한국인거동 1~3 일본 외무성 외교사료관 소장 외무성 기록 �要視察外國人

擧動關係雜纂-韓國人ノ部� 중 1~3편(1886~1899)을 정서

하여 수록

4 한불관계자료 : 

주불공사・파리박람회・

홍종우

재불 역사학자 박병선 박사가 프랑스국립고문서관, 프랑스 

외무부 고문서국, 프랑스 국립도서관 등에서 수집 제공

한 근대 한불관계 자료들을 수록

5 한일어업 관계 일본 외무성 외교사료관 소장 자료 중 개항 이후 근대 

한일 간의 어업 관련 자료(1883~1909)를 선별 정서하

여 수록

6~7 한일경제관계 1~2 일본 외무성 외교사료관 소장 자료 중 한일 간의 경제 

관련 자료(1885~1906)를 선별 정서하여 수록

8 국권회복 일본 외무성 외교사료관 소장 자료 중 의병들의 봉기와 일본

군의 진압 관련 자료(1894~1911)를 선별 정서하여 수록

9~10 간도・연해주 관계 Ⅰ・II 일본 외무성 외교사료관이 소장 자료 중 한국인의 간도·

연해주 이주 관련 자료(1907~1917)를 선별 정서하여 수록

11~19 프랑스 외무부 문서 

1~9

프랑스 외무부 소장의 근대 한국사 관련 문서(1854 

~1901)를 정리한 것으로, 원본과 탈초본, 국역문을 수록

세부 목록



42 43

자
료
집

1 헌법·공보 임시정부가 제정한 헌법과 임시정부가 발행한 

공보의 원문과 정서본을 수록

2~6 임시의정원 1~5 

(홍진 기증자료)

홍진이 기증한 임시의정원 자료의 원문과 탈

초본. 제1권은 임시의정원 관계법령과 제1회

~제31회 회 의 록(1919~1939)을, 제2책 은 중

경시기인 제32회~제35회(1940~1943) 회의

록, 제3책 역시 중경시기인 제36회~제39회

(1944~1945) 회의록과 그 외 각종 기록을, 제

4책은 임시의정원이 작성한 문서들과 의정원

에서 발·수신한 서류를, 제5책은 행정부인 임

시정부가 입법부인 임시의정원에 보낸 각종 

문서를 수록

7 한일관계사료집 1919년 대한민국임시정부에서 편찬한 �한일

관계사료집�을 수록

8 정부수반 임시정부 수립과정과 정부수반에 관련된 사료

를 수록

9 군무부 임시정부의 군무부에 관련된 문서를 수록

10~15 한국광복군Ⅰ~Ⅵ 제1책은 한국광복군 창설과 교섭 관련 자료, 

제2책은 광복군 조직 관련 자료, 제3책은 인면

전구 공작대 및 미국 OSS와의 공동 군사작전 

관련 자료, 제4책은 미국 OSS와의 공동군사작

전 자료, 제5책은 광복군 총사령부 기관지 ‘光

復’, 제6책은 광복군 창립 초기 제5지대 전신 

韓國靑年戰地工作隊 기관지 ‘韓國靑年’을 수록

16 외무부 임시정부의 외무부 관련 자료를 수록

17~18 구미 위원부Ⅰ・Ⅱ 임시정부 구미위원부의 대미 교섭문서와 선전

문건으로 �이화장 소장 우남 이승만 문서 동

문편�(연세대학교 현대한국학연구소, 1998)의 

제9, 10, 11권과, �미주국민회자료집�(도산안창

호선생기념사업회·도산학회, 2005)의 제21권, 

�미주한인민족운동자료�(국가보훈처, 1998)

에서 선별하여 수록. 그리고 �신한민보�에 게

재되었거나 UCLA에 소장된 것 통신문 자료도 

함께 수록

19~20 주미 외교위원부Ⅰ·Ⅱ 임시정부 산하의 주미외교위원부와 주미외교

위원회 관련 자료로, 주미위원부의 선전문건

류 및 임시정부의 승인과 관련하여 미국 국무

부와 주고 받은 문서를 수록

세부 목록

21 파리 위원부 임시정부 파리위원부에서 간행한 �자유한국

(La Corée Libre)� 제1~13호를 수록

22 대중국 외교활동 임시정부가 중국을 상대로 전개한 외교활동 

자료를 수록

23 대유럽 외교 Ⅰ 프랑스 외무부 문서관 소장 한국 관계 문서 중 

임시정부의 활동과 관련한 문서 및 파리위원

회 간행 자료를 수록

24 대유럽 외교 Ⅱ 임시정부의 활동과 관련된 프랑스와 영국의 

외교문서를 선별하여 수록

25 중국의 인식 임시정부에 대한 중국 국민당 정부의 인식과 

관련한 자료를 수록

26 미국의 인식 미국의 대한민국임시정부 인식과 관련한 자료

로, 태평양전쟁기 중경 주재 미 대사관의 보고

문건과 COI-OSS 보고 및 자체 분석 문건 등을 

수록

27 내무부·교통부·

재무부·문화부

임시정부 내무부, 교통부, 재무부, 문화부의 조

직과 활동 관련 자료를 수록

28~30 한인애국단Ⅰ~Ⅲ 제1권은 한인애국단 명의로 작성된 자료와 일

제의 정보자료 등을, 제2책은 한인애국단 관련 

신문 보도기사를, 제3책은 단원으로 활동한 이

봉창, 윤봉길, 류상근, 최흥식의 재판과 관련한 

신문조서, 검증조서, 의견서, 공판, 청취서, 상

신서, 판결(문), 사형집행 관련 문건 등을 수록

31~32 관련단체 Ⅰ~Ⅱ 제1권은 임시정부와 직접적인 관계를 민단, 대

한애국부인회, 대한적십자회, 인성학교, 삼일

학교 등과 관련한 자료를, 제2책은 한국노병

회, 병인의용대, 의경대, 의용단, 주비단, 신한

청년당과 관련한 자료를 수록

33 한국독립당 Ⅰ~Ⅱ 제1권은 상해시기 한국독립당(1930~1935)과 

재건 한국독립당(1935~1940) 자료를, 제2책

은 중경시기 한국독립당(1940~1945) 자료를 

수록

35 한국국민당 Ⅰ~Ⅱ 제1권은 한국국민당 관련 자료와 한국국민당

의 기관지인 �한민�을, 제2권은 한국국민당 청

년단에서 발행한 �한청�을 수록

37 조선민족혁명당 및 

기타 정당

조선민족혁명당, 신한민주당 및 기타 정당 관

련 자료를 수록

38 국내 보도기사 임시정부 관련 국내신문 보도 기사를 수록

39~40 중국 보도기사 Ⅰ~Ⅱ 중국에서 간행된 신문기사 중 임시정부를 비

롯한 한인 독립운동과 중국의 항일전쟁, 주요 

국제정치 상황 등을 다룬 기사를 수록

41 일본·미국 보도기사 일본과 미국에서 간행된 신문에서 임시정부를 

비롯한 독립 운동 관련 기사를 선별하여 수록

42~43 임시정부 지도자와 

주요 인물간 

서신자료 Ⅰ~Ⅱ

임시정부 지도자와 주요 인물들이 주고 받은 

서신을 수록

44 임시정부에서 활동한 

인물의 사진 자료

임시정부 지도자와 주요 인물들의 사진 자료

를 수록

45 임시정부의 

활동 연표와 총목차

(직원록 포함)

대한민국임시정부의 활동 연표와 간행된 대한

민국임시정부자료집의 총목차

별책 1 독립신문 상해 판 �독립신문�(국한문·중문)과 중경 판 

�독립신문�(중문)을 영인하여 수록하고, 중문

으로 간행된 부분은 국역문도 함께 수록

별책 2 조선민족운동연감 일제가 1932년 4월 30일 상해 프랑스 조계의 

대한교민단 사무소에서 압수한 임시정부와 교

민단 자료를 바탕으로 재상해일본총영사관 경

찰부제2과에서 펴낸 �조선민족운동연감�을 

수록

별책 3 배달공론·독립공론 배달공론사가 중국 상해에서 발행한 국한문판 

�倍達公論�과 독립공론사가 중국 남경에서 간

행한 중문판 �독립공론�을 수록

별책 4 한민 한국국민당 선전부에서 발행한 중문판 �韓民�

을 수록

별책 

5~6

국민대표회의 Ⅰ~Ⅱ 러시아 및 일본 측 국민대표회의 자료를 수록



44 45

자
료
집

총서 1. 재외동포사 편람

2. 재외동포사회의 역사적 고찰과 연구방법론 모색

3. 태평양잡지, 태평양주보 색인

4~5. 북미주 한인의 역사 상·하

6. 중남미 한인의 역사

7~8. 러시아·중앙아시아 한인의 역사 상·하

9. 러시아·중앙아시아 한인의 역사 자료집

10~11.  일본 한인의 역사 상·하

12. 일본 한인의 역사 자료집

13~14. 중국 한인의 역사 상·하

15. 중국 한인의 역사 자료집

16~17. 유럽 한인의 역사 상·하

연표 1. 러시아·중앙아시아

2. 미국

3. 일본

4. 중국

세부 목록

국사편찬위원회가 소장하고 있는 일제강점기 경성지방법원 문서의 

형사사건기록 중 �한민족독립운동사자료집�에 수록되지 않은 

사회·사상운동 관련 신문(訊問)·재판기록과 중요 사건을 선별하여 해제하였다. 

연구자 및 일반에 편의를 제공하는 것을 목표로 하여 방대한 분량의 

경성지방법원 검사국 문서를 쉽게 파악할 수 있도록 구성하였다. 

독립운동가의 삶을 복원하고 일제강점기의 다양한 사회상을 

조망할 수 있는 자료들로 구성되어 있다. 

형사사건기록 해제의 권말에는 �한민족독립운동사자료집�의 

원자료 목록과 경성지방법원 형사사건기록 총목록을 첨부하였다.

세계 각지에서 생활의 터전을 만들어 살고 있는 

동포들의 역사를 되돌아보고 이를 바탕으로 

총체적인 한국인의 역사상을 정립하기 위해 발간하였다. 

19세기 중반 이후 시작된 한민족의 해외 이주와 

국외 거주에 따라 형성된 재외동포 사회의 역사를 

중국, 러시아, 일본, 미주, 유럽 등의 지역별로 정리하였다. 

�연표�는 세계 각국에 자리잡은 재외동포와 

재외동포사회의 역사를 연표 형식에 맞춰 

날짜순으로 정리하였다. 

일제강점기 사회사상운동자료 해제재외동포사 총서

일제강점기 경성지방법원 형사사건기록 해제재외동포사 연표

2007~2008 / 2책2005~2013 / 17책 / 탈초, 국역

2009 / 1책2005~2012 / 4책



46 47

자
료
집

개화기와 일제강점기의 사료를 

정치 경제·사회·문화·교육 등 분야별로 분류하고 

주제별로 세분하여 가공, 편집한 자료집으로, 

�일제침략하 한국36년사�의 후속으로 기획되었다. 

역사적 사실에 입각하여 보다 객관적인 눈으로 

한국 근대사를 재구성하는 토대를 

마련하고자 기획되었다. 

주제별로 사료를 제공하여 한국 근대사에 대한 

이해를 높일 수 있도록 하였다.

�고종시대사�(1967~1972)를 보완하고자 국내외에서 

새롭게 발굴된 사료를 폭넓게 발췌하고 최신 연구 성과를 

반영하여 연대순으로 편집한 자료집이다. 

정치, 경제, 사회, 교육, 문화, 여성 등 다양한 분야의 사료를 

연대순으로 배열하되 내용을 요약한 기사 제목을 제시하였다. 

일제강점기에 편찬된 �고종·순종실록�의 한계를 벗어나, 

개화기를 여러 방면에서 객관적으로 이해할 수 있도록 하였다. 

2014년에 �신편 고종시대사� 라는 이름으로 제1권이 

발간되었으나 제명이 역사 서술로 오인될 소지가 있어 

2015년부터는 �사료 고종시대사�로 이름을 바꾸고 

원문만 수록하는 것으로 체제를 변경하였다.

한국근대사기초자료집

신편 고종시대사

사료 고종시대사

2010~2016 / 8책 / 탈초

2014 / 1책 / 탈초

2015~계속 / 9책 / 탈초

1 일제강점기의 교육 일제강점기의 교육 관련 자료(법령, 통계, 주요사건)를 교육

단체, 교육행정, 각급교육, 교원 등 4부로 나누어 선별 수록

2 개화기의 교육 개화기(개항기~대한제국기) 교육행정, 각급교육, 교육현황

에 대한 법령, 제도, 통계를 발췌, 집성하고 해설

3 일제강점기의 행정 일제강점기 관제의 변천, 관료 임용 및 관등, 급여체계 등에 

대한 법령, 제도, 통계를 발췌, 집성하고 해설

4 개화기의 행정 1876년 개항에서 1910년 강제병합에 이르는 시기의 중앙행

정기구와 관리등용제도 등 주요 법령·제도의 변천에 관련된 

기본 자료를 집성하고 해제

5 일제강점기의 사법 1910년 강제병합에서 1945년 광복에 이르는 시기의 형사 

사법, 민사 사법, 사법 사무, 경찰 등의 주요 법령・제도・규정

의 변천에 관련 된 기본 자료를 집성하고 해제

6 개화기의 사법 개화기 사법제도의 변천에 관한 국내외 자료를 선별하여 편찬

7 일제하의 금융 일제하(1906~1945) 금융기관의 변천, 제정 법령, 통계 등 

금융 관련 자료를 정리하여 수록

8 개화기의 금융 개화기 화폐금융제도의 변천에 관한 주요자료를 선별하여 

편찬

세부 목록



48 49

자
료
집

프랑스 낭트 외교문서보관소에 소장된 주중 프랑스 공·영사관 문서 가운데 

북경문서군을 국역하여 원문과 함께 묶어낸 자료집이다. 

광복 70년을 기념하여 국가보훈처와 공동으로 기획하여 발간하였다. 

독립운동가 명단, 관련 서신, 한국인 독립운동가들의 동향에 대한 

프랑스 영사관 분석자료 등이 수록되어 있다. 

대한민국임시정부 청사가 중국 상해프랑스 조계지에 있었다는 점을 감안할 때 

낭트 외교문서보관소 소장 독립운동 관련 사료는 앞으로 한국독립운동사를 

새롭게 정립하는 데 기여할 것으로 기대된다.

프랑스 외무부 문서보관소 소장 한국독립운동 사료

2015~2016 / 3책 / 영인, 국역

1945년 8월 15일부터 1953년 7월 31일까지의 

신문 기사 중에서 사료적 가치가 높은 것을 

선별하여 수록하였다. 

관보와 국회속기록, 미국이 작성한 해당 시기 관련 자료, 

각종 통계와 일지류 등도 일부 포함되어 있다. 

1권부터 7권은 1968년부터 1974년까지, 

8권부터 29권은 1998년부터 2008년까지 간행되었다. 

날짜순으로 배열되어 있으며, 가독성을 높이기 위해 

모든 자료는 탈초하여 수록하였다. 해방 이후의 정치 상황과 

미국과 소련의 대한 정책, 한국전쟁의 발발과 전개, 

휴전 협상 과정 등을 날짜순으로 파악할 수 있다. 

한편 2002년에는 17권까지의 내용을 CD-ROM으로 

간행하기도 하였다.

1968년부터 1974년까지 간행된 

�자료대한민국사�의 목차색인집이다. 

목차편은 각 권별로 자료의 생산일자, 제목, 

출처, 게재일, 위치한 쪽수 등을 정리하였고, 

색인편은 각 권별로 선별한 주요 색인어를 

가나다 순으로 수록하였다.

자료대한민국사

자료대한민국사 목차색인집

1968~1974, 1998~2008 / 29책 / 탈초

1996 / 1책



50 51

자
료
집

미국 연방정부가 생산한 모든 기록을 관리하는 기관이다. 정식명칭은  

‘National Archives and Records Administration’이고 흔히 ‘NARA’로 

약칭하여 부른다. 한국어로는 ‘국립문서기록관리청’ 혹은 ‘국립기록관

리청’으로 번역한다. 1934년에 설립된 후 연방정부의 기록물 중 보존

가치가 있는 것을 수집·보관하기 시작하여, 현재 문서기록 100억 페이지, 

지도·도면 등의 이미지기록 1,200만 장, 사진 2,500만 장, 항공사진 

2,400만장 등의 방대한 기록물을 보유하고 있다. 한국 근현대사 관련 

문서도 매우 많이 소장되어 있기 때문에 국사편찬위원회는 1990년대

부터 NARA에 소장된 한국사 관련 자료를 수집하였다.

NARA

북한사 연구를 위한 기초자료집으로 

NARA에서 수집한 한국전쟁 당시 

북한군 노획문서, 러시아에서 수집한 소련 재외공관 문서, 

북한에서 간행된 신문잡지류 등 북한의 역사와 관련된 다양한 

사료를 수록하였고, 이해를 돕기 위하여 일부 자료는 국역하였다. 

자료 특성상 온라인 열람은 불가능하고, 

국사편찬위원회 특수자료실에서 열람이 가능하다.

한국 관계 영국외무성 문서, 주한 미군사고문단 문서, 

한일회담 관계 미 국무부 문서 등 해방 이후 

대한민국의 역사와 관련된 사료를 수록하였다. 

1권부터 42권은 �대한민국사자료집�으로, 43권부터 66권은 

�한국현대사자료집성�으로 표제를 달리 하여 간행되었다. 

대부분 국외에서 수집된 영문 사료로, 

해방 이후의 한국의 외교 관계나 한국에 대한 국제 사회의 

인식을 살펴볼 수 있다는 점에서 사료적 가치가 높다.

북한관계사료집 대한민국사자료집

한국현대사자료집성

1983~계속 / 80책 / 영인, 탈초, 국역 1987~1998 / 42책 / 영인

1999~2010 / 24책 / 영인

1~4 조선노동당 자료 1945~1950

5. 법제편 1945~1947

6~38 무제 1945~1950

39~41 �인민� 1949년 1월호~1953년 10월호

42~59 �근로자� 1946년 10월(창간호)~1954년 12월 25일(제12호)

60~70 �인민일보� 2006~12.29

71 소련과 조선민주주의인민공화국의 문화 교류 협력 대책

(1957~1959)

72 소련과 조선민주주의인민공화국 간의 문화 교류와 

관련한 조선 주재 소련대사관, 정부, 중앙기관들의 

서신들(1959~1961년)

73~76 조선민주주의인민공화국 주재 소련 대사의 일지 1~4

77~79 조선민주주의인민공화국 주재 소련 대사관 직언들의 일지

와 면담록 1~3

80 모스크바 주재 조선민주주의인민공화국 대사관 직원들과 

소련 외무성 극동과 직원들의 면담록 1

세부 목록

1~7 유엔한국임시위원단 

문서

NARA에 소장된 RG 59(미 국무부 일반문서) 중

에서 1948년 UN이 파견한 한국임시위원단

(United Nations Temporary Committee on 

Korea, 약칭 UNTCOK)과 관련된 사료를 선별.

8~17 한국관계 

영국외무성 문서

런던 소재 공문서보관소(Public Record Office)

에 소장된 영국외무성 문서 중에서 1944년 10

월부터 1948년 12월까지의 한국 관련 사료를 

선별.

18~26 주한미군 

정치고문 문서

NARA에 소장된 사료 중에서 주한 미24군 사령

부 정치고문실이 수발신한 각종 문서를 비롯해 

각국 대표의 각서와 미 국무부 관리의 비망록 

등을 수록.

27 주일미군 

정치고문 문서

28~37 이승만 관계 

서한자료집

미국 맥아더기념관, 스탠포드대학 후버연구소, 

유엔문서보관소 등에 소장되어 있는 사료 중에

서 이승만 대통령과 측근들이 미국에서 수발신

한 서한과 전문 등을 수록.

38~44 UN의 한국문제처리에 

관한 미 국무부문서

NARA에 소장된 RG 59 중에서 1949년의 유

엔한국위원단(United Nations Committee on 

Korea, 약칭 UNCOK)과 관련된 것을 선별.

세부 목록

45 대한인국민회와 

이승만

�하와이주 제1순회법원 재판 문서(Circuit Court 

of the First Circuit, State of Hawaii)�에 수록

된 사료 중에서 하와이 대한인국민회와 이승만

이 벌인 법정 소송 관련 사료를 선별.

46 주한 미군사고문단 

문서

NARA에 소장된 사료 중에서 주한 미군사고문단

(Korea Military Advisory Group, 약칭 KMAG) 

관련 사료.

47~51 미군정기 군정단·

군정중대 문서

해방 이후 남한을 점령했던 미군정과 지방 군정

부대에 관한 사료.

52 1960년 대한인식과 

한미관계에 관한 

미 국무부 문서

NARA에 소장된 RG 59 중에서 1960년 한국의 

정치상황에 대한 미 국무부 문서를 수록.

53~57 미 국무부 

정보조사국(OIR) 

한국관련 보고서

NARA에 소장된 RG 59 중에서 미 국무부 정보

조사국이 1942년부터 생산한 한국 관련 문서를 

수록.

58~59 미국의 대한원조 

관계 문서

NARA에 소장된 RG 469(미 해외원조기관 문

서) 중에서 미국 경제협조처 한국위원회가 작성

한 주간보고서.

60~66 한일회담 관계 

미 국무부 문서

NARA에 소장된 RG 84(미 국무부 재외공관 문

서) 중에서 주한·주일 미국대사관에서 생산한 

한일회담 관계 문서를 수록.



52 53

자
료
집

한국전쟁 휴전회담, 

한국전쟁기 북한군 포로 심문 보고서, 

평양방송 청취 보고서, 북한 내정 관련 

미 국무부 문서 등 해방 이후 한국전쟁까지 

남북한 관계와 북한의 사정을 담고 있는 

각종 사료들로 구성되어 있다. 

대부분의 자료는 NARA에서 수집하였으며, 

중국과 러시아측 자료도 일부 수록하였다.

국사편찬위원회가 2001년부터 시행하고 있는 

‘해외 소재 한국사 자료 수집·이전 사업’에 따라 

조사·수집된 내용을 정리한 것이다. 

미국, 일본, 러시아, 중국, 영국 등에 소재한 대표적인 

문서보관소와 자료 컬렉션에 대한 조사보고부터 

주요 한국사 자료의 목록과 해제까지 다양한 내용을 망라하고 있다. 

이 자료집에서 다루고 있는 자료는 국사편찬위원회 

한국사데이터베이스 웹사이트를 통해서도 열람할 수 있다.

남북한관계사료집 해외사료총서

1994~1996 / 25책 / 영인 2002~계속 / 31책 / 영인, 탈초, 국역
1~10 휴전회담회의록

11 한국전쟁시기 한미정치관계 문서 1950~1954

12 한국전쟁시기 북한군 포로 관계 문서 1950~1954

13~14 미 국무부 정책수립처 한국 관계 문서 1947.9.15~1953.12.21

15 미 중앙정보국 평양방송 청취 일일보고서 1947.12~1948.2

16~19 대한민국 내정에 관한 미 국무부 문서

20 북한 내정에 관한 미 국무부 문서

21~25 북한군 포로 심문 보고서 1-10호(1950년 9월)

세부 목록



54 55

자
료
집

1 일본소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅰ

일본의 국립공문서관, 국회도서관 헌정자료실, 외교

사료관 등에 소장된 한일관계 및 강제동원 관련 사

료의 목록과 해제

2 미국소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅰ

NARA에 소장된 RG 59(국무부 일반문서)와 RG 84 

(국무부 재외공관문서) 중 한국 관련 사료의 목록과 

해제

3 미국소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅱ

NARA에 소장된 RG 332(주한미군사령부 정보참모

부 군사실 문서)와 RG 338(주한미군사령부, 하지장

군 문서) 및 하와이와 캘리포니아 소재 한국 관련 사

료의 목록과 해제

4 미국소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅲ

NARA에 소장된 RG 242(북한군 노획문서)와 국무

부 관련 각종 문서 중 한국 관련 사료의 목록과 해제

5 한국관계사료목록 

1875~1945 

(일본 외무성 

외교사료관 소장)

일본 외무성 외교사료관에 소장된 한국 관련 사료의 

목록과 해제

6 소련군정문서, 

남조선정세보고서 

1946~1947

미소공동위원회 소련대표단 비서부 문서 중 관련 사

료를 국역하여 수록

7 미국소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅳ

육군 역사연구소, 대통령 기념도서관, 국가안보문서

관, NARA 및 개인이 소장 중인 한국 관련 사료의 목

록과 해제

8 일본소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅱ

일본의 홋카이도대학 부속도서관, 농림수산성 종합

연구소 도서관, 야마자키 노부요시 문고, 도쿄대학 

경제학부도서관, 궁내청 서릉부 소장 한국 관련 사료 

및 홋카이도 도립도서관, 미사카 시립박물관 소장 한

국사 자료의 목록과 해제

9 중국소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅰ

동북 3성 및 상하이, 옌볜, 창바이, 무링, 미산, 다롄

과 대만 소재 한국 관련 사료의 목록과 해제

10 쉬띄꼬프 일기 

1946~1948

해방 이후 북한의 정치에 큰 영향을 미쳤던 쉬띄꼬

프가 1946년 9월 6일부터 1948년 10월 2일까지 남

긴 일기를 국역하여 수록

세부 목록

11 한국전쟁, 문서와 

자료, 1950~53년

러시아연방 국방성 군역사연구소 부소장 V. N. 바르

타노프가 러시아연방 대통령문서보관소에 소장된 

해방 이후부터 한국전쟁 시기의 사료를 선별하여 펴

낸 자료집을 국역하여 수록

12 러시아 

국립해군성 문서 Ⅰ 

(1854~1894)

러시아 국립해군성문서관에 소장된 한국 관련 사료 

중 1854년부터 1894년에 생산된 문서의 탈초 및 국

역본

13 미국소재 

한국사자료 

조사보고 Ⅴ

NARA에 소장된 한국전쟁 및 한국군 관련 문서와 

RG 306(미 해외공보원 문서)와 RG 469에 포함된 

한국 관련 문서의 목록과 해제

14 중국·대만소재 

한국사 자료 

조사보고 Ⅱ

중국 항저우 및 옌볜 지역 소재 한국 관련 자료, 중

국·대만 소재 재만한인, 대만 소재 한인교민 및 한국

전쟁 관련 문서의 목록과 해제

15 일본소재 한국사 

자료 조사보고 Ⅲ

일본의 후레아이관 신아이주쿠, 교토대학 부속도서

관, 도쿄대학 메이지신문잡지문고, 호세대학 오하라

사회문제연구소, 고려미술관, 사이토 마코토 기념관 

등에 소장된 한국 관련 사료의 목록과 해제

16 러시아 

국립해군성 문서 Ⅱ 

(1894~1899)

러시아 국립해군성문서관에 소장된 한국 관련 사료 

중 1894년부터 1899년에 생산된 문서의 탈초 및 국

역문

17 한미 행정협정 

문서 Ⅰ

 (1954~1961)

NARA에 소장된 RG 59 중 1954년부터 1961년에 

생산된 한미 주둔군 지위 협정(Status Of Force 

Agreement, 약칭 SOFA) 관련 사료의 탈초 및 국역문

18 금병동 문고 

도서목록

일본 조선대학의 故 금병동 교수가 기증한 자료의 

목록으로, 대부분 근현대 한일 관계사와 관련된 자료

19 중국 동북지역 

한인관련 자료 Ⅰ

대만 중앙연구원 근대사연구소 당안관에 소장된 사

료 중 식민지 시기 동북3성에 거주하던 한인과 관련

된 사료를 선별하여 원문과 국역문을 수록

20 한미 행정협정 

문서 Ⅱ 

(1962~1966)

NARA에 소장된 RG 59와 RG 84 및 케네디 대통령

도서관 소장 사료 중 1962년부터 1966년에 생산된 

SOFA 관련 사료의 탈초 및 국역문

21 러시아 

국립해군성 문서 Ⅲ 

(1900~1903)

러시아 국립해군성문서관에 소장된 한국 관련 사료 

중 1900년부터 1903년에 생산된 문서의 탈초 및 국

역문

22 일본·중국소재 

한국사 자료 

조사보고

일본 소재 재일코리언, 데라우치 마사타케 관련 사료 

및 도요문고, 외교사료관, 도쿠토미소호 기념관 소

장 한국 관련 사료와 중국 상해시 당안관, 대만 중앙

연구원 근대사연구소 소장 한국 관련 사료의 목록과 

해제

23 1950년대 

한국경제 관련 

미국 문서

1950년대에 생산된 미국 문서 중 한국의 상호방위

지원 원조와 관련된 사료의 원문 및 국역문

24 한국에서 보낸 

나날들

1960년대 중반 충남 서산군 석포리(가명)를 현지 

조사했던 미국의 인류학자 빈센트 브란트(Vincent 

Selden Randolph Brandt, 1924~ )가 1992년에 마

을을 재방문한 후 쓴 회고록을 국역하여 수록

25 광복 이후 재중 

한인의 귀환 관련 

사료 Ⅰ

대만 국사관에 소장된 광복 후 화중·화남 지역 한인

의 귀환 관련 사료 중 가치가 높은 것을 선별하여 원

문 및 국역문을 수록

26 광복 이후 재중 

한인의 귀환 관련 

사료 Ⅱ

대만 국사관에 소장된 광복 후 화북 지역 한인의 귀

환 관련 사료 중 가치가 높은 것을 선별하여 원문 및 

국역문을 수록

27 미국 NARA 소장 

주한 미국공보원 

영상자료 해제

NARA에 소장된 주한 미군정청, 주한 미국공보원, 미

국 해외공보처가 한국에서 제작·상영했거나 한국을 

소재로 하여 제작한 영화의 목록과 해제

28 광복 이후 재중 

한인의 귀환 관련 

사료 Ⅲ

대만 국사관에 소장된 광복 후 동북 지역 한인의 귀

환 관련 사료 중 가치가 높은 것을 선별하여 원문 및 

국역문을 수록

29 미국소재 

한국사자료 

조사보고 Ⅵ

국사편찬위원회가  NARA에서 수집한 한국 관련 문

서 중 RG 84, RG 319(육군 참모부 문서), RG 349(연

합사령부 문서) 등에 포함된 한미군사관계 자료의 

목록과 해제

30 일본군 전쟁범죄 

및 전후 한일관계 

자료

NARA에 소장된 일본군 전쟁범죄 관련 사료와 일본 

국립공문서관에 소장된 전후 한국 관련 사료, ○○문

고 소장 한국 관련 사료의 목록과 해제

31 일본 소재 통신사 

자료 Ⅰ

일본 국립공문서관, 아마가사키시 교육위원회, 오사

카역사박물관, 아와쿠니초코칸 소장 통신사 관련 사

료의 목록과 해제

국사편찬위원회가 국외에서 수집한 사료를 온라인으로 

열람할 수 있는 웹사이트이다. 2008년에 처음 구축되

었으며, 2016년에 기능과 인터페이스를 개선하였다. 

키워드 검색과 카테고리 검색이 모두 가능하며, 기능 

개선 이후 주제별 사료 컬렉션도 제공하고 있다. 대부

분의 자료를 특별한 제한 없이 온라인에서 원문 그대로 

열람할 수 있다.

국사편찬위원회 전자사료관 웹사이트

http://archive.history.go.kr



56 57

자
료
집

문헌 사료를 보완하고, 보다 생생하고 풍부한 역사기록을 수집하기 위하여 

2004년에 시작한 구술사료 수집 사업에 따라 수집된 구술을 정리한 것이다. 

식민지 시기부터 최근에 이르기까지 사회 각 방면에 걸쳐 폭넓은 구술사료를 수집하였다. 

한센병 환자들의 기억과 질병 정책, 농민들의 협동조합 운동과 가족계획, 

지방 공무원들의 농촌 행정과 근대화, 면방직 공업의 발전에 대한 노동자들의 경험, 

화교의 생활과 정체성, ‘북핵 위기’를 다룬 고위관료들의 증언 등 

다양한 방면의 구술사료를 수록하고 있다.

구술사료선집

2005~계속 / 23책

원폭과 강제 동원 등 일본의 식민 지배에 따른 

피해 소송 기록을 수집하여 정리한 자료집으로, 

소송이 종결된 후 소송 당사자들로부터 기증받은 것이다. 

1권부터 3권은 원폭 피해자인 곽귀훈씨의 

소송 관련 자료로, 원고인 곽귀훈씨는 

2002년 12월 항소심에서 승소하였다. 

4권부터 7권은 정신대 피해자들이 공작기계회사인 

후지코시를 상대로 진행한 소송 관련 자료로, 

2000년 7월 최고재판소의 중재로 

원고와 피고 사이에 화해가 성립되었다. 

8권부터 10권은 신천수씨와 여운택씨가 

신일본제철(일본제철의 후신)과 일본 정부를 상대로 

제기한 소송 관련 자료로, 3심 결과 원고가 패소하였다.

대일과거청산소송자료집

2005 / 10책 / 영인, 탈초  

1 원폭피해자 곽귀훈 소송기록 1 : 주장·판결

2 원폭피해자 곽귀훈 소송기록 2 : 증거(원고)

3 원폭피해자 곽귀훈 소송기록 3 : 증거(피고)

4 후지코시 강제동원 소송기록 1 : 주장·판결(제1심)

5 후지코시 강제동원 소송기록 2 : 주장·판결(제2심·제3심)

6 후지코시 강제동원 소송기록 3 : 증거(원고)

7 후지코시 강제동원 소송기록 4 : 증거(피고)

8 일본제철 강제동원 소송기록 1 : 주장·판결

9 일본제철 강제동원 소송기록 2 : 증거(원고)

10 일본제철 강제동원 소송기록 3 : 증거(피고)

세부 목록



58 59

자
료
집

제2차 세계대전이 끝난 1945년부터 1960년까지 

전후 처리 과정에서 오간 비망록, 조약초안, 보고서 등의 

문서 중에서 독도와 관련된 자료를 선별하여 수록하였다. 

대부분의 자료는 국사편찬위원회가 미국에서 

조사·수집한 것이고, 영국에서 수집한 

자료나 한국 외무부가 간행한 자료도 일부 포함되어 있다. 

한국의 독도영유권이 국제적으로 인정받았음을 

증명하는 자료가 다수 포함되어 있다.

독도자료

2008 / 3책 / 영인

1 미국 편. 1, 1945.8~1951.6

2 미국 편. 2, 1951.7~1953.10

3 미국 편. 3, 1953.11-1960.4

세부 목록

해방 이후 각 분야에 대한 사료를 주제별로 정리하여 간행한 자료집이다. 

대통령, 국회, 정부 각 부처와 관련한 법령 및 정책 중에서 

해당 분야 전반에 미치는 영향이 비교적 큰 시책들을 선별하여 수록하였다. 

경제 분야는 1945년 8월 15일 정부수립부터 1953년 12월까지를 다룬 7책과 

1953년의 경제 상황 이해를 돕기 위한 3종의 영문 보고서 국역 및 통계 1책, 

교육 분야 정책을 다룬 1책이 간행되었다.

실록 대한민국사 자료집

2009~2013 / 9책 / 탈초

제2차 대전이 끝난 후 일본을 비롯한 동아시아 지역의 전후 처리를 

위해 설립된 연합군최고사령부가 1946년 1월 29일에 발표한 포고  

677호이다. 이 포고의 제3항에서 연합군최고사령부는 일본에

서 분리될 지역으로 울릉도(“Utsuryo (Ullung) Island”)와 독도

(“Liancourt Rocks (Take Island)”), 제주도(“Quelpart (Saishu or 

Cheju) Island”) 명시하였고, 부속 지도에서도 울릉도와 독도가 한국

의 영토임을 명확히 표시하였다. 이 자료는 일본이 패전한 후 전후

처리 과정에서 독도가 한국의 영토임을 국제적으로 인정받았다는 

증거이다. 국사편찬위원회가 NARA에서 수집한 것으로, �독도자료� 

1권에 수록되어 있다.

연합군최고사령부(SCAP) 포고 677호(1946.1.29.)



60 61

자
료
집

국사편찬위원회가 수집·정리하여 공개한 자료를  

보다 편리하게 이용할 수 있도록 

사료의 목록과 해제를 정리하고, 

사료의 이용방법도 함께 제시하는 가이드북으로 기획되었다. 

국외 수집 자료는 국가별로,  

국내 수집 자료는 주제별로 간행하였다. 

각 권의 구성은 차이가 있으나, 

대체로 사료계열 수준의 상세 목록과 해제를 제공하여 

국사편찬위원회가 공개 중인 방대한 사료를 

일목요연하게 파악할 수 있도록 하였다.

한국 현대사 연구에 필요한 주요 사료를 묶은 자료집으로, 

모든 내용을 한국어로 번역하여 누구나 쉽게 

자료에 접근할 수 있도록 하였다. 

�유태하보고서�는 연세대학교 이승만연구원에 소장된 문서로, 

주일한국대표부에서 9년간 근무했던 유태하의 

영문 보고서를 원문 그대로 입력하고 국역한 것이다. 

�주한미군사�는 1945년부터 1948년까지 남한을 통치했던 

미군정의 정보참모부 군사실軍史室에서 편찬한 역사서인 

History of the United States Army Force in Korea 

(약칭 HUSAFIK)를 국역한 것이다.

국사편찬위원회가 NARA에서 수집한 사진자료 중 

일부를 주제별로 선별하여 상세한 해설을 덧붙여 수록하였다. 

2차 세계대전과 해방, 남·북한 총선거 등 한국 현대사의 

주요한 사건을 비롯해 당시의 일상을 보여주는 사진자료 

350여 장으로 구성되어 있다. 

책 말미에는 원소장처인 NARA의 문서번호와 

국사편찬위원회의 사료참조코드 목록을 첨부하여 

누구나 원본 자료를 쉽게 열람할 수 있도록 하였다.

국사편찬위원회 수집자료 편람 한국현대사자료총서

국사편찬위원회 수집 사진자료

2014~계속 / 5책 2014~계속 / 2책 / 탈초, 국역

2016~계속 / 1책 / 영인

유태하보고서Ⅰ

주한미군사 1

국사편찬위원회 수집 미국 NARA 자료 편람

국사편찬위원회 수집 중국·대만 자료 편람

국사편찬위원회 수집 러시아 자료 편람

국사편찬위원회 수집 일본 자료 편람

국사편찬위원회 수집 지역사 자료 편람

세부 목록세부 목록

서대문형무소와 그 일대를 찍은 항공사진으로 촬영

일자는 1945년 9월 8일이다. 원래 자료에는 인천의 

사진이라고 기록되어 있는데, 인천에서부터 항공

사진을 촬영한 탓에 잘못 기록한 것으로 보인다. 

현재 일부만 남아 있는 서대문형무소의 전체 건물을 

한눈에 확인할 수 있는 귀중한 사진이다. 국사편찬

위원회가 NARA에서 수집한 것으로 �국사편찬위

원회 수집 사진자료� 1권에 수록되어 있다.

서대문형무소 항공사진



연구서

Publication List 

of the National Institute 

of Korean History

국사편찬위원회 

간행도서 
목록집

1955-2016



64 65

연
구
서

1 고대 한국의 선사문화

2 고대 민족의 성장

3 고대 민족의 통일

4 고려 고려귀족사회의 성립

5 고려 고려귀족국가의 사회구조

6 고려 고려귀족사회의 문화

7 고려 무신정권과 대몽항쟁

8 고려 고려후기의 사회와 문화

9 조선 양반관료국가의 성립

10 조선 양반관료국가의 사회구조

11 조선 양반관료사회의 문화

12 조선 양반사회의 모순과 대외항쟁

13 조선 양반사회의 변화

1 총설

2 구석기문화와 신석기문화

3 청동기문화와 철기문화

4 초기국가 고조선・부여・삼한

5 삼국의 정치와 사회 1

6 삼국의 정치와 사회 2

7 삼국의 정치와 사회 3

8 삼국의 문화

9 통일신라

10 발해

11 신라의 쇠퇴와 후삼국

12 고려왕조의 성립과 발전

13 고려 전기의 정치구조

14 고려 전기의 경제구조

1970년대의 한국사 연구 성과를 집대성한 개설서이다. 

크게 고대편, 고려편, 조선편, 근대편으로 분류한 후, 

주제를 세분하여 총 25권을 간행하였다. 

해방 이후 집적된 역사학계의 연구성과를 체계화할 

필요에 따라 당시까지의 한국사 연구를 총정리하고, 

이를 바탕으로 향후의 연구방향을 제시하였다. 

민족의 역사와 문화의 성장 발달을 기조로 편찬하였으며, 

민족주체성에 입각하여 내재적 발전을 부각시키고자 하였다. 

1970년대에 『한국사』 25권을 간행하고 20여 년이 지난 후, 

그간의 연구성과를 반영하여 새롭게 편찬한 한국사 통사이다. 

한국사학계의 연구 성과를 체계화하고 

새로운 연구 영역을 개척하여 한국의 역사와 문화에 대한 

객관적 인식의 토대를 마련하였다. 

고고학, 인류학, 사회학, 경제학 등 인접학문의 연구성과를 

수용하여 한국사의 인식 폭을 넓히는 데 기여한 것으로 평가된다.

한국사

한국사(신편)

1973~1979 / 25책

1993~2002 / 53책

세부 목록 세부 목록

14 조선 근대적 사상의 맹아

15 조선 민중의 항거

16 근대 개화 척사운동

17 근대 동학농민봉기의 갑오개혁

18 근대 독립협회의 활동

19 근대 대한제국의 종말과 의병항쟁

20 근대 근대문화의 발생

21 근대 3·1운동전후의 사회와 경제

22 근대 민족운동의 전개

23 총설 : 한국민족

24 총색인

25 논저목록

15 고려 전기의 사회와 대외관계

16 고려 전기의 종교와 사상

17 고려 전기의 교육과 문화

18 고려무신정권

19 고려 후기의 정치와 경제

20 고려 후기의 사회와 대외관계

21 고려 후기의 사상과 문화

22 조선 왕조의 성립과 대외관계

23 조선 초기의 정치구조

24 조선 초기의 경제구조

25 조선 초기의 사회와 신분구조

26 조선 초기의 문화 Ⅰ

27 조선 초기의 문화 Ⅱ

28 조선 중기 사림세력의 등장과 활동

29 조선 중기의 외침과 그 대응

30 조선 중기의 정치와 경제

31 조선 중기의 사회와 문화

32 조선 후기의 정치

33 조선 후기의 경제

34 조선 후기의 사회

35 조선 후기의 문화

36 조선 후기 민중사회의 성장

37 서세동점과 문호개방

38 개화와 수구의 갈등

39 제국주의의 침투와 동학농민전쟁

40 갑오개혁

41 열강의 이권침탈과 독립협회

42 대한제국

43 국권회복운동

44 갑오개혁이후의 사회·경제적변동

45 신문화운동 Ⅰ

46 신문화운동 Ⅱ

47 일제의 무단통치와 31운동

48 임시정부의 수립과 독립전쟁

49 민족운동의 분화와 대중운동

50 전시체제와 민족운동

51 민족문화의 수호와 발전

52 대한민국의 성립

53 총색인



66 67

연
구
서

해방 이전 일본인 학자들의 식민사관으로 

왜곡된 연구가 많았다는 인식 아래, 한국사의 

제반 문제들을 검토하고 그 성과를 책으로 엮었다. 

고조선부터 통일신라까지를 이홍직이, 

고려시대를 김상기가, 조선 전기를 신석호가, 

조선 후기를 이병도가, 근대를 이선근이 집필하였다.

한국사 연구의 활성화와 균형적인 연구 발전을 

꾀하기 위하여 1988년부터 시작된 

‘한국사 연구비 지원 사업’의 성과로 나온 

연구 결과물을 수록한 학술지이다. 

한국연구재단의 등재지 정책이 강화됨에 따라, 

지원 사업의 연구결과물을 일반 학술지에 게재하도록 

유도하는 대신 국사관논총의 간행은 중단되었다.

국사상의 제문제

국사관논총

1959~1960 / 6책

1989~2006 / 108책

1 단군 신화와 민족의 이념, 고려 시대 총설, 

고려 태조의 건국과 경륜(1), 

신 왕조 개국 당시의 대명 관계, 

광해군의 대후금 정책.

2 여명기의 한일관계와 전설의 검토, 

고려 태조의 건국과 경륜(2), 

고려 광종의 치세, 단구와의 항쟁, 

우리 국기 제정의 유래와 그 의의 

3 신라의 발흥기, 고려 문종시대의 문화, 

대각국사 의천에 대하여, 

여말 선초의 왜구와 그 대책

4 고구려의 흥기 (1), 해상의 활동과 문물의 교류, 

여진관계의 시말과 윤관의 북정, 

5 고구려의 흥기 (2), 고려와 금·송과의 관계, 

금 시조에 대하여, 근세 세도정치의 역사적 고찰

6 백제 건국의 제 문제, 

묘청의 천도운동과 칭제 건원론, 

동학교문과 그 발생의 제 도인

세부 목록

1 혼인과 연애의 풍속도 

2 배움과 가르침의 끝없는 열정 

3 거상, 전국 상권을 장악하다 

4 근현대 과학 기술과 삶의 변화 

5 상장례, 삶과 죽음의 방정식 

6 연희, 신명과 축원의 한마당 

7 전쟁의 기원에서 상흔까지 

8 화폐와 경제활동의 이중주 

9 옷차림과 치장의 변천 

10 자연과 정성의 산물, 우리 음식 

11 신앙과 사상으로 본 불교 전통의 흐름 

12 역사 속 외교 선물과 명품의 세계  

13 20세기 여성, 전통과 근대의 교차로에 서다

14 나라를 지켜낸 우리 무기와 무예 

15 하늘, 시간, 땅에 대한 전통적 사색 

16 장시에서 마트까지 - 근현대 시장경제의 변천 

17 천민 예인의 삶과 예술의 궤적 

18 불교미술, 상징과 염원의 세계 

19 그림에게 물은 사대부의 생활과 풍류 

20 광고, 시대를 읽다 

분류사 체제를 바탕으로 

특정 문화 분야를 권별로 다루었다. 

다양한 문화 현상 중에서 중요한 

주제를 선정하여 고대부터 근현대에 

이르기까지의 역사적 흐름을 조명하였다. 

300여 명에 이르는  

학자들이 집필에 참여하였고, 

그림, 사진, 통계표 등을 수록하여 

문장으로만 이해하기 어려운 내용을 

쉽게 이해할 수 있도록 하였다. 

또한 학문 분야의 경계를 넘어서 

폭넓은 관점에서 저술하여 

종합적이고 균형 잡힌 이해를 꾀하였다.

한국문화사

2005~2011 / 40책

세부 목록

21 근대와 만난 미술과 도시 

22 여행과 관광으로 본 근대 

23 다양한 문화로 본 국가와 국왕 

24 유교적 사유와 삶의 변천 

25 기록과 유물로 본 우리 음악의 역사 

26 쌀은 우리에게 무엇이었나 

27 농업과 농민, 천하대본의 길 

28 고문서에게 물은 조선시대 사람들의 생활 

29 조선이 본 일본 

30 이방인이 본 우리  

31 서구문화와의 만남 

32 한반도의 흙, 도자기로 태어나다 

33 삶과 생명의 공간, 집의 문화 

34 음악, 삶의 역사와 만나다 

35 ‘몸’으로 본 한국여성사 

36 한 해, 사계절에 담긴 우리 풍속 

37 한국 서예 문화의 역사 

38 무속, 신과 인간을 잇다 

39 삶의 공간과 흔적, 우리의 건축 문화 

40 사냥으로 본 삶과 문화 



68 69

연
구
서

국사편찬위원회 한국사연구지원비 지원에 의한 

결과물(논문)을 주제별로 편집한 연구서이다.

한국사연구지원보고자료집

1996~2004 / 8책

1 집안 고구려유적의 조사연구

2 조선전기고문서집성 15세기편

3 조선후기향약자료집성 : 영암・해남・나주

4 조선・유구관계자료집성

5 중국 내 한국근현대관계자료

6 조선시대영남서원자료

7 현장조사와 정리를 위한 근현대 지방사료 窓 열기

8 현황과 방법, 구술·구술자료·구술사 

세부 목록

1 고대편

2 고려편

3 조선전기편

4 조선후기편

5 근대편

6 한국사의 의식과 서술

7 조선전기 국방체제의 제문제

8 조선전기 서원과 향약

9 조선후기 국방체제의 제문제

10 대한민국임시정부

11 조선전기의 상공업

12 한국의 고고학 Ⅰ

13 한국의 고고학 Ⅱ

14 한국고대사의 제문제

15 한국의 고고학 Ⅲ

16 고대한・일관계사

17 한국의 고고학 Ⅳ(보유편)

한국사 연구 성과를 정리하고 미개척분야에 대한 

전망을 탐구한 사론집이다. 

1~5책은 한국사 각 분야별로 연구 성과를 검토하고 

향후의 연구 방향을 제시하려는 목적으로 간행되었으며 

6책부터는 논문집 형태의 책자로 간행되었다. 

한국사 각 분야별 연구동향을 파악하는 데 

도움이 되는 주요한 성과로 평가받는다.

한국사론

1977~2007 / 45책

세부 목록

18 고려사의 제문제

19 한국의 고고학 Ⅴ(보유편)

20 고려시대의 불교

21 조선후기의 향촌사회

22 임진왜란의 재조명

23 한국사연구의 회고와 전망 Ⅰ

24 한국사연구의 회고와 전망 Ⅱ

25 한국사연구의 회고와 전망 Ⅲ

26 한국사연구의 회고와 전망 Ⅳ

27 한국사연구의 회고와 전망 Ⅴ

28 한국사연구의 회고와 전망 Ⅵ 

- 종교・사상편 -

29 한국사연구의 회고와 전망 Ⅶ 

- 민속편 -

30 21세기의 한국사학

31 21세기 국사교육의 새로운 모색

32 지역사 연구의 이론과 실제

33 고려시대의 형법과 형정

34 한국사의 전개과정과 영토

35 한국문화사 연구의 방향 모색

36 역사상 정치적 예언의 종합적 검토

37 승정원일기의 사료적 가치와 

정보화방안 연구

38 중국교과서의 한국사 인식

39 미주지역 한인이민사

40 중국의 동북공정 논리와 그 한계

41 한국 근대의 북방영토와 국경문제

42 한국 근현대 과학기술사의 전개

43 광복 60년 한국의 변화와 성장 

그리고 희망

44 광복과 한국 현대 언론의 형성

45 한불수교 120년사의 재조명



70 71

연
구
서

구소련의 한국 고대사학자 유 엠 부찐(Yu. M. Butin)의 

1982년 저서 �고조선�을 국역하였다. 

목차는 제1장 영토와 인종 구성, 

제2장 문헌자료에 나타난 고조선, 

제3장 남만주와 한국 북부의 초기 철기 시대, 

제4장 사회 경제 구성으로 구성되어 있다. 

한국 사학계에 고조선 관련 단행본이 드물었던 

시기에 외국 학자에 의해 쓰인 연구서로 

고조선 이해에 도움을 줄 뿐 아니라 

국내의 고조선 연구에도 자극을 주었다.

대한제국 말기부터 1945년 광복 시기까지 

국내와 중국 러시아 미주 등 국외에서 전개되었던 

한민족의 독립운동을 포괄적으로 서술하였다. 

통감부, 총독부, 헌병대, 주한일본공사관 등의 

기밀문서와 재판소 판결문, 검찰 기록, 경찰 조서, 

개인 자료 등을 기초로 하였다. 

서술은 간단명료하게 하고 자료를 광범하게 

수록한다는 취지 아래 각 권 말미에 관련 사료를 

풍부하게 수록하였다.

고조선

한국독립운동사

1986 / 1책

1965~1969 / 5책

1~2 국권수호운동 Ⅰ~Ⅱ

3 3.1운동

4 독립전쟁

5 일제의 식민통치

6 열강과 한국독립운동

7 대한민국임시정부

8~9 3.1운동 이후의 민족운동 Ⅰ~Ⅱ

10 제국주의와 아시아의 민족운동

11 한민족 독립운동의 기본 흐름

12 한민족 독립운동사 연구의 회고와 전망

13 연표·찾아보기

19세기 중엽부터 1945년 광복까지 전개된 

독립운동에 관한 연구성과를 집대성한 통사通史이다. 

각 권은 한말의 국권수호운동과 3.1운동, 식민통치, 

대한민국임시정부 등의 주제 및 사건에 따라 나뉘어 있다. 

정치, 군사, 경제, 사회, 문화 종교 등 

각 분야에 걸친 연구성과를 집약하였다. 

한민족독립운동사

1987~1994 / 13책

세부 목록



72 73

연
구
서

1863년 고종 즉위년부터 1910년 일제에 강점될 때까지의 

주요 사료를 선별하여 연대순으로 편찬하였다. 

일제강점기에 편찬된 고종실록, 순종실록에 오류가 많아 

조선왕조실록을 계승한다는 의도로 편찬되었다. 

조선왕조실록·비변사등록·승정원일기·일성록 등의 

연대기와 각 관아의 기록, 외교 문서 및 

개인 저술 등을 바탕으로 편찬하였다. 

날짜별로 중요한 사건을 선별하여 기사를 만들고 

이를 요약한 제목을 붙였다. 

각종 사진 자료도 함께 제공하고 있다.

해방부터 제5공화국에 이르는 

대한민국의 역사를 서술한 개설서이다. 

정치, 경제, 사회, 문화 등 

네 분야로 나누어 서술하였다.
고종시대사

대한민국사

1967~1972 / 6책

1988 / 1책

1 북한역사학 

논저목록 (상)(하)

제1부(상)는 북한 학자들의 역사학 연구 

논저목록, 제2부(하)는 국내 학자들의 

북한 역사학 연구 논저 목록

2 북한의 역사학 (1) 북한의 역사 연구와 편찬·보급 및 해외 

교류, 역사교육 여러 분야의 현황에 대

한 국내 학자들의 논문을 수록

3 북한 역사학 논저 

국내 소장처 현황

총서의 제1권에 수록된 각 논저의 국내 

소장처 현황

4 남북 역사용어 및 

영문표기 기초조사

남북한의 역사학계에서 사용하는 용어

들을 비교·정리

5~8 북한의 한국사 

연구동향 1~4

북한의 한국사 연구동향에 대한 조사 

연구 논문집

세부 목록

국사편찬위원회가 2001년부터 남북협력사업의 일환으로 

시작한 남북한 역사학 기초 자료 및 연구 논문 총서이다. 

남북이 함께 한국사를 연구하고 이를 통해 서로를 이해하는 

바탕을 마련하여 통일한국의 기반을 다진다는 목표 아래 기획되었다. 

북한의 역사학 연구성과를 파악할 수 있도록 

북한의 역사연구 논저목록과 국내 소장처 현황, 

역사용어 영문표기 조사보고를 비롯하여 북한의 한국사 연구 

동향에 대한 연구 논문들이 포함되어 있다.

남북역사학논총

2001~2004 / 9책



목록·색인

Publication List 

of the National Institute 

of Korean History

국사편찬위원회 

간행도서 
목록집

1955-2016



76 77

목
록
・색
인

국내외의 한국사 연구 활동과 동향을 조사·정리하여 

발행하는 한국사 연구논저 정보지이다. 

1973년에 발행을 시작하여 현재까지 계간으로 

간행되고 있다. 제1부(학회·연구소 편)에는 

각 학회와 연구소의 동향을, 제2부(저서·논문 편)에는 

최근에 간행되거나 발표된 저서와 논문들을 소개하였다. 

저서·논문 편은 총설·선사·고대·고려·조선·근대·현대·

기타로 분류하여 해당 시기에 발행된 모든 저서와 

논문의 목록을 수록하였다. 

Bulletin for Korean Historical Studies는 

�한국사연구휘보�의 영문판으로, 

1990년부터 1997년까지 간행되었다.

1895년부터 1983년까지 국내외에서 간행된 

주권수호와 독립운동에 관한 연구업적 및 

일제의 식민통치에 관한 단행본 1,317책, 

논문 4,074편을 분류하여 수록한 목록집이다.

국내에 소개된 북한 역사 자료 목록집이다. 

자료 특성상 온라인으로는 열람이 불가능하고, 

국사편찬위원회 특수자료실에서만 열람이 가능하다.

국사편찬위원회가 1988년 이후 

미국에서 수집한 자료의 목록집이다.

1900년부터 1985년 12월까지 해외에서 간행된 

한국사 관계 연구문헌의 목록집이다. 

중국어와 일본어, 영어로 작성된 연구문헌을 대상으로 하였다. 

해외학계와의 교류가 어려웠던 당시 상황에서 

해외의 한국학 연구성과를 확인할 수 있는 

중요한 통로가 되었다.

한국사연구휘보

Bulletin for Korean Historical Studies

한국독립운동사 논저목록

북한사자료목록

한국 관련 해외사료 소장목록집

해외 한국사 연구문헌 목록

1973~계속 / 173책

1990~1997 / 8책

1984 / 1책

1986 / 1책

1995 / 1책

1986 / 1책

국사편찬위원회가 수집하여 소장하고 있던 자료 목록으로 

�장서목록�은 일반도서 29,026책, �고서목록�은 고서 12,989책과 

일제시기 총독부 중추원 소장도서 4,773책 등 4,175종 19,569책, 

�고문서목록�은 고문서 19,363점에 대한 목록집이다. 

2책으로 간행된 �고문서목록�은 제1권에 서간류 고문서 11,374점, 

제2권에 기타 고문서 7,989점의 목록을 수록하였다.

장서목록

고서목록

고문서목록

1990 / 1책

1990 / 1책

1993~1994 / 2책



78 79

목
록
・색
인

�한국사연구휘보� 1~119호(1973~2000)에 수록된 

국내의 논저 약 6만 건과 1973년 이전에 발표된 

국내의 논저 및 북한 일본 중국 영국 미국 러시아 등에서 

간행된 논저 약 10만 건을 포함하여 

약 17만 건에 달하는 한국사 연구논저의 목록이다. 

이 목록집은 간행 당시에 CD-ROM으로 보급하였고, 

현재는 국사편찬위원회 홈페이지에서 서비스되고 있다.

국사편찬위원회가 1988년부터 2001년까지 수집한 

해외 소재 한국사 자료의 목록과 2001년부터 

해외자료수집이전사업의 일환으로 미국·일본 등지에서 

수집한 자료 7,000여 건의 목록집이다.

한국사 종합논저 목록 CD-ROM

해외소재 한국사자료 수집목록집

2003

2001 / 5책

�사진・유리필름목록�은 국사편찬위원회가 소장하고 있는 사진자료 2,263종 5,580건과 

유리필름 4,802건, 근대부분 추가 자료 121건의 목록집이다. 

상·하 2책으로 간행하였으며, 상권은 사진자료, 하권은 유리필름의 목록이다. 

이들 사진 자료는 일제시기 조선사편수회가 1927년부터 1935년까지 한·중·일 각지에서 

수집·촬영한 것이며, 추가 자료 121건은 1990년대 미국 국회도서관에서 수집한 것이다. 

이 중 대표적인 사진을 선별하여 간행한 것이 �사진유리필름화집�이며, 

이를 2장의 CD-ROM에 담아 �사진유리필름 CD-ROM�으로도 제작하였다.

사진・유리필름목록

사진・유리필름화집

사진・유리필름 CD-ROM

1998 / 2책

2001 / 1책

2001

1 총목·일본편 1988~2001년에 해외에서 수집한 사료 총목록과 

일본사료 수집목록(일본국립공문서관 일본국립

국회도서관 헌정자료실 소장 사료)을 수록

2~5 미국편 1~4 미국의 대외정책, 정보, 전략, 태평양사령부 등과 

관련하여 미국에서 수집한 한국 관련 사료 목록을 

수록. 주로 미국 국립문서기록청(NARA)에 소장

된 문서의 목록이며, 그 밖에 미국의 7개 대통령

도서관, 의회도서관, 국가안보문서관(NSA)맥아

더기록도서관 및 각 대학 도서관 등에서 수집한 

사료 목록도 포함

세부 목록

왼쪽 사진은 1907년 헤이그 밀사사건을 빌미로 초대 통감 이토 히로부미가 고종의 퇴위를 강요하기 위해 경운궁으로 입궐하는 모습으로, 일본 거류민을 

위해 설립된 히노데소학교(日出小學校, 지금의 서울시 중구 필동 소재) 서편을 지나는 순간을 촬영한 것이다. 오른쪽은 고종을 퇴위시킨 후 경운궁을 

빠져 나오는 이토 히로부미의 행렬이다. 멀리 마차에 탄 인물이 이토 히로부미이다. 이 사진은 국사편찬위원회가 사진유리필름으로 소장한 것으로, 한국사

데이터베이스 웹사이트를 통해서도 확인할 수 있다.

고종을 강제로 퇴위시킨 이토 히로부미



80 81

목
록
・색
인

한국 동양사 연구의 1세대로 평가받는 

녹촌 고병익(1924~2004) 박사 사후, 

그가 소장하고 있던 도서가 

국사편찬위원회에 기증되었다. 

이렇게 기증받은 한국사와 동양사 관련 

단행본 11,943책과 기타 학술 잡지 등 

각종 자료 2,000여 책 등 

모두 14,000여 책의 목록이다.

국사편찬위원회가 1955년부터 

2011년까지 간행한 약 1,500여 책의 

도서에 대한 종합목록집이다. 

전체 도서를 통사류, 고대사류, 

중세사류, 근대사류, 현대사류와 

목록류로 분류하여 편집하고 간략한 

해설과 색인을 부기하였다.

2001년부터 5년에 걸쳐 국사편찬위원회가 수집하여 

소장한 한국 민주화 운동 자료의 목록이다. 

제1권과 제2권은 1970년대 중반 이후의 민주화 운동에 

참여하였던 한국민주화기독자동지회(민주동지회)가 

2001년 우리 위원회에 기탁한 자료들로, 

국내 자료는 물론 스위스 제네바 세계선교협회 등에서 

수집한 국외 민주화 운동 자료 34만 장도 포함되어 있다. 

제3권은 1981년부터 1986년까지 활동한 

한국기독교민중교육연구소

(한신대학교 민중교육연구소의 전신)에 

소장된 자료의 목록이다.

국사편찬위원회가 소장하고 있는 귀중자료 

115종 216건 중 한국자료 48종에 대한 해제집이다. 

도서, 문서, 지도, 탁본 및 기타 자료들의 목록, 

사진과 서지사항 및 해제가 수록되어 있다.

녹촌 고병익 박사 기증도서 목록 국사편찬위원회
간행서 목록 해설집

한국민주화운동자료 목록집 국사편찬위원회 귀중자료 해제집 
: 한국편

2007 / 1책

2011 / 1책

2005 / 3책

2008 / 1책



기타

Publication List 

of the National Institute 

of Korean History

국사편찬위원회 

간행도서 
목록집

1955-2016



84 85

기
타

전국에 흩어진 사고지史庫址의 현황을 조사하여 간행한 책이다. 

본문은 9편의 보고서와 부록으로 구성되어 있다. 

충주사고, 전주사고, 성주사고, 강화사고, 오대산사고, 태백산사고, 적상산사고의 

연혁과 현황 및 조선시대 사고의 건축양식에 관한 보고서를 수록하였다. 

부록에는 成廟寶典洗草錄, 全州史庫曝·形止案, 實錄廳題名記, 壬癸記事를 실었다.

1946년에 국사관으로 창설된 이후 1980년대 말까지의 

국사편찬위원회 역사를 서술한 책이다. 

우리나라 역사 편찬의 전통, 위원회의 연혁, 조직과 운영, 

활동, 편찬 사업, 전망 등을 수록하였다. 

부록에는 역대 위원장 명단, 직원 명단, 사료조사위원명단, 

소장 자료 및 간행 도서일람, 국사편찬위원회 법령 및 규정, 

연표 등을 포함하였다.

해방 이후부터 1981년 3월 3일까지의 

주요 사실을 정치, 경제, 사회·문화의 

세 분야로 나누어 수록한 연표이다. 

상권에는 1945년 8월 15일부터 

1969년 12월 31일까지, 

하권에는 1970년 1월 1일부터 

1981년 3월 3일까지의 내용이 실려 있다.

�국사편찬위원회사� 발간 이후 약 20년이 지난 

2012년에 간행되었다. 

정보화 사업과 한국사 보급과 관련하여 거둔 성과 등을 

새로이 정리하였다. 1권은 제1편 국사편찬위원회의 

성립과 발전, 제2편 한국 역사학계를 선도한 

연구·편찬과 사료 수집·보급, 제3편 국민과 함께 하는 

한국사 진흥과 대중화, 제4편 미래를 향한 

한국 역사 정보화의 4편으로 구성하여 

주로 국사편찬위원회의 역사를 서술하였다. 

2권은 자료편으로 제1편 구술과 면담을 통해 본 

국사편찬위원회의 역사, 제2편 사진으로 본 

국사편찬위원회 활동, 제3편 국사편찬위원회 

중장기 발전 계획(2001~2020), 제4편 각종 통계, 

제5편 법령 및 자체규정 등을 담았다.

국사편찬위원회가 구술사료를 수집·정리하는 

과정에서 축적한 경험을 토대로 하여 

구술사료의 수집, 정리, 활용, 관리를 비롯해 

구술사 연구에 필요한 각종 실무적인 지침을 

매뉴얼의 형태로 정리한 것이다.

사고지조사보고서

국사편찬위원회사

대한민국사연표

국사편찬위원회 65년사

구술사매뉴얼

1986 / 1책

1990 / 1책

1984~1985 / 2책

2012 / 2책

2008 / 2책



86 87

기
타

국사편찬위원회가 주관한 각종 학술회의에서 

발표된 논문을 정리한 총서로, 학술회의의 성과를 

학계 및 일반과 공유하기 위해 기획되었다. 

1권은 ‘동아시아사료편찬연구기관 국제학술회의’에서 

발표된 논문을, 2권은 독립운동사와 관련하여 

2015년에 개최된 두 차례의 국제학술회의에서 

발표된 논문을 수록하였다. 

외국학자의 논문은 국역본을 함께 수록하여 누구나 쉽게 

학술회의의 성과를 확인할 수 있도록 하였다.

국사편찬위원회가 2001년부터 2015년까지 

수행한 승정원일기 정보화사업의 백서이다. 

15년에 걸쳐 추진한 정보화사업의 개요와 그 과정을 기록하고, 

승정원 및 승정원일기에 관한 이해를 돕는 연구논문, 

사업 과정에서 산출된 통계 자료, 

사업 참여 인력 명단 등을 수록하였다.

국사편찬위원회의 소식지인 �역사의 창�에 실린 원고 중에서 

사료에 관한 글을 선별하여 책으로 묶은 것으로, 

국사편찬위원회 창립 70년을 기념하여 간행되었다. 

총 17개의 원고를 일기와 지역사, 독립운동사, 일제의 식민통치, 

국외 수집 사료 등 4개의 테마로 다시 분류하였고, 각각의 원고는 

해당 사료가 가진 역사적 가치와 내용을 쉽게 이해할 수 있도록 서술되었다. 

여기서 다룬 대부분의 사료는 국사편찬위원회를 통해 열람할 수 있다.

학술회의총서

승정원일기 정보화사업 15년  
2001~2015

역사를 보는 창, 사료

2015~계속 / 2책

2015 / 1책

2016 / 1책

1 동아시아 역사자료 공유를 위한 협력 방안 모색

2 광복 70년, 독립운동사 연구의 성과와 과제

세부 목록

1945년 해방 이후의 역사를 연, 월, 일의 

순서대로 기술한 편년체 역사서이다. 

정치, 경제, 사회, 문화, 외교, 국방, 북한 등과 

관련된 중요 사건사고를 날짜별로 분류하고 

일지 형태의 간단하고 명료한 내용과 

형식으로 구성하여, 전문 연구자뿐 아니라 

일반 대중도 쉽고 재미있게 당시의 

역사를 파악할 수 있도록 하였다.

1948년 8월부터 2008년 2월까지 

대한민국의 역사적 흐름을 

3권에 나누어 연표로 정리한 것이다. 

정치, 경제, 사회문화, 외교, 북한 

순으로 항목을 배열하였다. 

신문과 각종 1차 사료를 참고하여 

기존 연표의 오류를 바로잡고, 

항목 위주의 서술 방식에서 벗어나 

사진과 자료를 풍부하게 제시하였다.

편년 대한민국사

대한민국사 연표

2011~2012 / 2책

2008 / 3책



찾아보기

Publication List 

of the National Institute 

of Korean History

국사편찬위원회 

간행도서 
목록집

1955-2016



90 91

찾
아
보
기

제목 페이지

ㄱ
각사등록 23

고문서목록 77

고서목록 77

고조선 70

고종시대사 72

광해군일기(태백산본) 14

구술사료선집 56

구술사매뉴얼 85

국사관논총 67

국사상의 제문제 67

국사편찬위원회 65년사 85

국사편찬위원회 수집 사진자료 61

국사편찬위원회 수집자료 편람 60

국사편찬위원회간행서 목록 해설집 81

국사편찬위원회 귀중자료 해제집 : 한국편 81

국사편찬위원회사 84

국역 비변사등록 20

ㄴ
남북역사학논총 73

남북한관계사료집 52

녹촌 고병익 박사 기증도서 목록 80

ㄷ 
대마도종가문서 고문서목록집 28

대마도종가문서 기록류목록집 28

대마도종가문서 서계목록집 28

제목 페이지

대마도종가문서 자료집 29

대일과거청산소송자료집 57

대한민국사 72

대한민국사 연표 86

대한민국사연표 84

대한민국사자료집 51

대한민국임시정부자료집 41

독도자료 58

ㅁ 

명미당 이건창가 자료 해제집 32

ㅂ 

북한관계사료집 50

북한사자료목록 77

비변사등록 20

비변사등록 색인 22

ㅅ 

사고지조사보고서 84

사료 고종시대사 47

사진・유리필름 CD-ROM 78

사진・유리필름목록 78

사진・유리필름화집 78

세종실록 영역본 33

수집사료해제집 30

승정원일기 27

승정원일기 정보화사업 15년 2001~2015 87

제목 페이지

신편 고종시대사 47

실록 대한민국사 자료집 59

ㅇ 

역사를 보는 창, 사료 87

일제강점기 경성지방법원 형사사건기록 해제 45

일제강점기 사회사상운동자료 해제 45

일제침략하 한국36년사 32

ㅈ 

자료대한민국사 49

자료대한민국사 목차색인집 49

장서목록 77

재외동포사 연표 44

재외동포사 총서 44

조선왕조실록 13

조선왕조실록 분류집 15

조선왕조실록 총색인 14

주한일본공사관기록 38

중국정사조선전 11

ㅌ 
통감부문서 37

ㅍ 
편년 대한민국사 86

프랑스 외무부 문서보관소 소장 한국독립운동 사료 48

ㅎ 
학술회의총서 87

제목 페이지

한국고대금석문자료집 10

한국고대사료집성 12

한국 관련 해외사료 소장목록집 77

한국교육사 10

한국근대사기초자료집 46

한국근대사자료집성 40

한국독립운동사 70

한국독립운동사 논저목록 76

한국독립운동사자료 31

한국문화사 66

한국민주화운동자료 목록집 80

한국사 64

한국사 종합논저 목록 CD-ROM 79

한국사(신편) 65

한국사론 68

한국사료총서 16

한국사료총서 번역서 22

한국사연구지원보고자료집 69

한국사연구휘보 76

한국현대사자료집성 51

한국현대사자료총서 60

한민족독립운동사 71

한민족독립운동사 자료집 34

한민족독립운동사 자료집 목차색인 37

해외사료총서 53

해외소재 한국사자료 수집목록집 79

해외 한국사 연구문헌 목록 76



92 93

찾
아
보
기

연번 제목 간행연도 책수

자료집

1 한국교육사 1973~1975 2

2 한국고대금석문자료집 1995~1996 3

3 중국정사조선전 1986~1990 5

4 한국고대사료집성 2006 7

5 조선왕조실록 1955~1958 48

6 광해군일기(태백산본) 1988~1991 3

7 조선왕조실록 총색인 1963 1

8 조선왕조실록 분류집 1987~1994 12

9 한국사료총서 1955~계속 11

10 비변사등록 1959~1960 28

11 국역 비변사등록 1989~2010 30

12 한국사료총서 번역서 2014~계속 10

13 비변사등록 색인 1997 2

14 각사등록 1981~2006 101

15 승정원일기 1960~1977 141

16 대마도종가문서 기록류목록집 1990 1

17 대마도종가문서 서계목록집 1991~1994 5

18 대마도종가문서 고문서목록집 1995~1996 2

19 대마도종가문서 자료집 2005~2012 5

20 수집사료해제집 2006~계속 10

21 한국독립운동사자료 1970~2005 43

22 명미당 이건창가 자료 해제집 2009 1

23 일제침략하 한국36년사 1966~1978 13

24 세종실록 영역본 2016~계속 1

25 한민족독립운동사 자료집 1986~2007 79

연번 제목 간행연도 책수

26 한민족독립운동사 자료집 목차색인 2008 1

27 통감부문서 1998~2000 11

28 주한일본공사관기록 1986~2000 68

29 한국근대사자료집성 2001~2011 19

30 대한민국임시정부자료집 2005~2011 51

31 재외동포사 총서 2005~2013 17

32 재외동포사 연표 2005~2012 4

33 일제강점기 사회사상운동자료 해제 2007~2008 2

34 일제강점기 경성지방법원 형사사건기록 해제 2009 1

35 한국근대사기초자료집 2010~2016 8

36 신편 고종시대사 2014 1

37 사료 고종시대사 2015~계속 9

38 프랑스 외무부 문서보관소 소장 한국독립운동 사료 2015~2016 3

39 자료대한민국사
1968~1974, 
1998~2008

29

40 자료대한민국사 목차색인집 1996 1

41 북한관계사료집 1983~계속 80

42 대한민국사자료집 1987~1998 42

43 한국현대사자료집성 1999~2010 24

44 남북한관계사료집 1994~1996 25

45 해외사료총서 2002~계속 31

46 구술사료선집 2005~계속 23

47 대일과거청산소송자료집 2005 10

48 독도자료 2008 3

49 실록 대한민국사 자료집 2009~2013 9

50 국사편찬위원회 수집자료 편람 2014~계속 5

51 한국현대사자료총서 2014~계속 2

52 국사편찬위원회 수집 사진자료 2016~계속 1

국사편찬위원회 간행도서 총람



94 95

찾
아
보
기

연번 제목 간행연도 책수

연구서

53 한국사 1973~1979 25

54 한국사(신편) 1993~2002 53

55 한국문화사 2005~2011 40

56 국사상의 제문제 1959~1960 6

57 국사관논총 1989~2006 108

58 한국사론 1977~2007 45

59 한국사연구지원보고자료집 1996~2004 8

60 고조선 1986 1

61 한국독립운동사 1965~1969 5

62 한민족독립운동사 1987~1994 13

63 고종시대사 1967~1972 6

64 대한민국사 1988 1

65 남북역사학논총 2001~2004 9

목록・색인

66 한국사연구휘보 1973~계속 173

67 한국독립운동사 논저목록 1984 1

68 해외 한국사연구문헌목록 1986 1

69 장서목록 1990 1

70 고서목록 1990 1

71 고문서목록 1993~1994 2

72 북한사자료목록 1986 1

73 한국 관련 해외사료 소장목록집 1995 1

74 사진・유리필름화집 1998 2

75 사진・유리필름목록 2001 1

연번 제목 간행연도 책수

76 사진·유리필름 CD-ROM 2001

77 한국사 종합논저 목록 CD-ROM 2003

78 해외소재 한국사자료 수집목록집 2001 5

79 한국민주화운동자료 목록집 2005 3

80 녹촌 고병익 박사 기증도서 목록 2007 1

81 국사편찬위원회 간행서 목록 해설집 2011 1

82 국사편찬위원회 귀중자료 해제집 : 한국편 2008 1

기타

83 대한민국사연표 1984~1985 2

84 사고지조사보고서 1986 1

85 국사편찬위원회사 1990 1

86 국사편찬위원회 65년사 2012 2

87 구술사매뉴얼 2008 2

88 편년 대한민국사 2011~2012 2

89 대한민국사 연표 2008 3

90 승정원일기 정보화사업 15년 2001~2015 2015 1

91 학술회의총서 2015~계속 2

92 역사를 보는 창, 사료 2016 1



총괄

박진희 기획협력실장 

기획・편집

정대훈 기획협력실 편사연구사 

김성희 기획협력실 편사연구사

지원

서일수 이준성 기획협력실 편사연구사 

발행일

2017년 4월 7일

발행인

국사편찬위원회 위원장 김정배

발행처

국사편찬위원회

13809 경기도 과천시 교육원로 86

http://www.history.go.kr

T.  02 500 8282

제작

에픽 

04385 서울특별시 용산구 서빙고로 35   T.  02 6374 8830

발간등록번호                  11-1342068-000076-01

한국문헌번호(ISBN)         ISBN 978-89-8236-699-4     93910

비매품

이 도록에 실린 사진과 글의 무단 전재를 금합니다.    copyright ⓒ2017 National Institute of Korea History

국사편찬위원회 

간행도서 
목록집
1955-2016

Publication List 

of the National Institute 

of Korean History


